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Burmistrz Cieszyna

od burmistrza

Wysoki poziom edukacji  
w Cieszynie !

Drogie Mieszkanki i Mieszkańcy Cieszyna!
3 lipca Okręgowa Komisja Egzaminacyjna 

w Jaworznie ogłosiła wstępne informacje o 
wynikach egzaminu ósmoklasisty. Dlaczego 
jest to ważny egzamin? Jego wynik może 
okazać się kluczowym dla dalszej eduka-
cji ucznia, dobry wynik z egzaminu może 
otworzyć drogę do wymarzonej szkoły. 

Jak na egzaminie ósmoklasisty poradzili 
sobie uczniowie naszych szkół? Z wielką 
dumą i ogromną przyjemnością mówię 
dziś o tym, że po raz kolejny potwierdza się 
wysoki poziom nauczania w cieszyńskich 
szkołach. Jesteśmy najlepsi w powiecie 
cieszyńskim a średnie wyniki są powyżej 
średnich województwa i kraju. 

Jak pokazują zestawienia opublikowane 
przez OKE, to uczniowie Szkoły Podsta-
wowej Towarzystwa Ewangelickiego uzy-
skali najwyższe średnie wyniki spośród 
wszystkich cieszyńskich szkół, z każdego 
przedmiotu egzaminacyjnego. Na drugim 
miejscu uplasowała się Katolicka Szkoła 
Podstawowa im. Św. Rodziny w Cieszynie. 
Z kolei w kategorii szkół publicznych naj-
lepsze wyniki uzyskali uczniowie Szkoły 
Podstawowej nr 7 w Cieszynie. Serdecznie 
gratuluję tak wysokiej oceny!

Z kolei w piątek, 7 lipca absolwenci 
szkół ponadpodstawowych w całej Pol-
sce, w tym oczywiście również w powie-
cie cieszyńskim - poznali wyniki matur. 
Warto przypomnieć, że w 2023 r. egzamin 
maturalny był przeprowadzany w dwóch 
formułach, tj. w formule 2023 dla tego-
rocznych absolwentów 4-letniego liceum 
ogólnokształcącego (to pierwszy rocznik, 
który przeszedł przez czteroletnie licea 
po likwidacji gimnazjów) oraz w formu-
le 2015 dla tegorocznych absolwentów 
4-letniego technikum, szkoły artystycznej 
oraz branżowej szkoły II stopnia (ostatni 
rocznik młodzieży, która uczyła się jeszcze 
w gimnazjach). 

W tym roku egzamin maturalny zdało 
84,4 proc. wszystkich absolwentów. W roku 
2022 świadectwo dojrzałości za pierwszym 
razem uzyskało 78,2 proc. maturzystów, w 
2021 - 74,5 proc, w 2020 - 74 proc. Cieszy 
więc fakt, że zdawalność matur jest wyż-
sza niż w poprzednich latach.

Jak na egzaminie maturalnym poradzili 
sobie uczniowie powiatu cieszyńskiego? 
Zdawalność w formule 2015 wyniosła 83,88 
proc. (czwarte miejsce w powiatach woje-
wództwa śląskiego) z kolei zdawalność w 
formule 2023 uplasowała się na poziomie 
94,59 proc. (również czwarte miejsce w po-
wiatach województwa śląskiego). Wyniki 
matur świadczą o efektywności nauczania 
i są też powodem do radości dla uczniów, 
nauczycieli i rodziców. Gratuluję cieszyń-
skim maturzystom i życzę im spełnienia 
marzeń o wymarzonej uczelni!

Mówiąc o efektywności nauczania warto 
również wskazać na ranking najlepszych 
uczelni w Polsce. W Rankingu Uczelni Nie-
publicznych 2023 - na wysokiej 3 lokacie 
uplasowała się Akademia WSB w Dąbrowie 
Górniczej której Wydział Zamiejscowy znaj-
duje się również w Cieszynie. W Rankingu 
Uczelni Akademickich 2023 – Akademia 
WSB znalazła się na 29 miejscu w Polsce (co 
stanowi awans z pozycji 32) wśród wszyst-
kich uczelni publicznych i niepublicznych 
posiadających uprawnienia do nadawania 
stopnia naukowego doktora. 

Również w najnowszym Rankingu Szkół 
Wyższych Perspektywy 2023 Uniwersytet 
Śląski w Katowicach (uczelnia która ma 
swój wydział również w Cieszynie) zajął 10 
miejsce wśród uniwersytetów i 30 pozycję 
ogółem. Uniwersytet Śląski uplasował się 
na 1 miejscu w kategorii wymiana kadry 
akademickiej (wyjazdy) w ramach programu 
Erasmus+. Może pochwalić się również 9 

miejscem w kategorii Top 10 (Publications in 
Top 10 Journal Percentiles). To z kolei wskaź-
nik określający, w jakim stopniu publikacje 
uczelni są obecne w 10% najczęściej cyto-
wanych czasopismach na świecie. Biorąc 
pod uwagę grupy wskaźników, UŚ zajmu-
je 5 miejsce wśród uczelni akademickich 
w kategorii potencjał naukowy oraz 6 (ex 
aequo z Uniwersytetem Wrocławskim) w 
kategorii umiędzynarodowienie. 

Ambitny uczeń, który oczekuje solidnego 
i kompletnego wykształcenia… z dobrym 
zapleczem edukacyjnym i dydaktycznym… 
Nauczyciel, który jest specjalistą w swojej 
dziedzinie – profesjonalnym, wspierającym, 
doświadczonym… W pełni zaangażowany 
dyrektor… To dziś główne fundamenty, 
które utrzymują wysoki poziom naucza-
nia w naszych szkołach i uczelniach. Mamy 
więc w Cieszynie wiele powodów do dumy. 

Pewien amerykański historyk, pisarz 
i krytyk Henry Adams powiedział kiedyś 
bardzo znamienne słowa, mianowicie 
„Nauczyciel ociera się o wieczność. Nigdy 
nie może stwierdzić, gdzie kończy się jego 
wpływ”. Gdyby wolno mi było dopowie-
dzieć w kilku słowach coś jeszcze do tego 
zdania, dodałabym – nie do przecenienia 
pozostaje jeszcze jedna rola – rola rodzica, 
zaangażowanego i wspierającego. 

Korzystając z okazji pragnę raz jeszcze 
podziękować nauczycielom za twórczą i 
aktywną pracę, rodzicom za zaangażowa-
nie i wsparcie, a uczniom za wysiłek i pasję 
włożoną w naukę. Absolwentom naszych 
szkół życzę powodzenia w kontynuowa-
niu dalszej nauki i spełniania marzeń, a 
uczniom, by te dwa miesiące, były czasem 
odkrywania nowych, inspirujących miejsc 
oraz spotkań z ciekawymi ludźmi. A wszyst-
kim Państwu życzę bezpiecznych wakacji 
– radosnych, pełnych słońca i uśmiechu.

fot.Canva
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100 lecie urodzin prof. R. pipesa

Richard Pipes 
po trzykroć
Może nie jest Richard Pipes jedynym słynnym naukowcem o cieszyńskich 
korzeniach. Ale nikt z pozostałych nie odniósł takiego sukcesu nie tylko w Stanach 
Zjednoczonych, ale na arenie międzynarodowej. Nikt z pozostałych nie pisał z takim 
sentymentem o Cieszynie. I nikt nie powtarzał otwarcie i zażarcie, że urodził się w 
tymże mieście. 

Richard Pipes zmarł pięć lat temu. 
Przyszedł na świat 11 lipca 1923 roku w 
domu przy ówczesnej ul. Ciężarowej 2 
(dziś dra Jana Michejdy) w rodzinie zasy-
milowanych Żydów. Jego matka pocho-
dziła z Warszawy, ojciec – z Lwowa, przy 
czym młodość spędził w Wiedniu. Pipe-
sowie osiedlili się w Cieszynie dopiero co 
podzielonym granicą na rzece Olzie, na 
której prawym brzegu język polski mieszał 
się z niemieckim, na lewym zaś niemiecki 
próbował nadal dominować nad polskim 
i czeskim. Gdybyśmy spojrzeli wówczas 
w dół wspomnianej ulicy, notabene za-
mieszkałej w większości przez wyznawców 
judaizmu, również tych ortodoksyjnych, 
zobaczylibyśmy to, co fotograf uchwycił 
na załączonej fotografii: bruk, kamienice 
i koronę Wieży Piastowskiej zamykającą 
perspektywę, a na lewo (jakże symbolicz-
ny!) narożnik budynku Izraelickiej Gminy 
Wyznaniowej. Przylegał on do synagogi 
gminnej, usytuowanej przy ul. Bóżniczej, 
a spalonej 13 września 1939 roku (dziś na 
tym miejscu znajduje się boisko SP nr 1). I 
mimo że R. Pipes spędził w Cieszynie tylko 
pięć lat, zawsze wspominał z sentymen-
tem to miasto "na styku trzech cywilizacji, 
w samym sercu Europy".

 W Warszawie, gdzie Pipesowie miesz-
kali od 1929 roku, zastał ich wybuch 
wojny, po którym pospiesznie opuścili 
Europę, uciekając przed hitlerowskimi 
prześladowaniami do Stanów Zjedno-
czonych Ameryki. Richard kończył stu-
dia na Uniwersytecie Harvarda, gdzie 
się doktoryzował i gdzie później już jako 
profesor przez 38 lat (1958-1996) wykładał 
historię i do dziś uważany jest za jedne-
go z najwybitniejszych znawców historii 
Rosji. W związku z tym w latach 1981-82 
został doradcą do spraw ZSRR i Europy 
Wschodniej w Radzie Bezpieczeństwa 
Narodowego w administracji prezydenta 
USA Ronalda Reagana, któremu napisał 
m.in. słynne przemówienie, wygłoszone 
po wprowadzeniu w Polsce stanu wojen-
nego. Publicysta o antykomunistycznych 
i antysowieckich poglądach, zwany przez 
krytyków "rusofobem", autor 25 książek, 
członek wielu naukowych gremiów, doctor 
honoris causa trzech polskich uniwer-
sytetów, w końcu Honorowy Obywatel 
Miasta Cieszyna. 

Dziś, przy okazji stulecia jego urodzin, 
mogą Państwo zapoznać się bliżej z jego 

osobą lub wiedzę swą wzbogacić na trzy 
sposoby: po pierwsze, przyjść na konfe-
rencję poświęconą R. Pipesowi w piątek 
14 lipca o godz. 10.00 do cieszyńskiego 
ratusza; po drugie, obejrzeć film Roma-
na Anusiewicza na kanałach YouTube 
Starostwa Powiatowego w Cieszynie 
lub Muzeum Śląska Cieszyńskiego; i po 
trzecie, mogą Państwo sięgnąć po wy-
jątkowe, okolicznościowe, dwujęzyczne 
wydawnictwo, dostępne w cieszyńskim 
Muzeum, a zatytułowane "Miasto rodzin-
ne. W stulecie urodzin Richarda Pipesa 
- Home Town. On the Centenary of the 
Birth of Richard Pipes". Przeczytają tam 
Państwo i o R. Pipesie (w opracowaniu 
Wojciecha Święsa), i o Cieszynie oraz 
jego żydowskiej społeczności (I. French), 
ale też o XX-wiecznych doświadczeniach 
naszej części Europy w kapitalnym eseju 
prof. Radosława Zenderowskiego, zaty-
tułowanym "Miasto rodzinne w Europie 
Środkowej jako… ojczyźnie ekspatrian-
tów". Zapraszam!

Irena French
Muzeum Śląska Cieszyńskiego

Ulica Ciężarowa (obecnie dra Jana Michejdy), lata 20. XX w., MŚC
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spędź aktywnie wakacje  

W relacji z ciałem 
 “W relacji z ciałem” bezpłatne zajęcia w lipcu i sierpniu skierowane do pełnoletnich 
mieszkańców Cieszyna, ze szczególnym uwzględnieniem seniorów. 

 Zajęcia będą mieć charakter rekre-
acyjny, mają na celu poprawę spraw-
ności fizycznej, samopoczucia, a także 
integrację uczestników. Udział w zaję-
ciach jest bezpłatny. "Dobór aktywności 
nie jest przypadkowy, proponujemy te, 
które pomogą zadbać o kondycję ciała, 
nauczą odczytywać subtelne sygnały 
ciała, ale także pozwolą doświadczyć po-
zytywów płynących z kontaktu z naturą 
i formy muzykoterapii, jaką są koncerty 
gongów" - mówi Katarzyna Koczwara, 
pomysłodawczyni i współorganizator-
ka wydarzeń.

Wstępny harmonogram na lipiec:
Zajęcia jogi: 17, 24 i 31 lipca, godz. 

9.00-10.30
Zajęcia z tańca intuicyjnego (ruchu swo-

bodnego): 20, 27 lipca, godz. 17.15-18.45
Koncert gongów i mis: 17 lipca, godz. 

19.00 - 20.00
Zajęcia odbywać się będą w Osiedlo-

wym Centrum Kultury i Rekreacji (ul. 
Kossak - Szatkowskiej 6).

Spacer uważności po lesie: 15 lipca, 
godz. 9.00 (ok. 2h). W razie niepogody 
specer zostanie przełożony.

Na wszystkie zajęcia obowiązują wcze-
śniejsze zapisy: telefonicznie 609 753 590 
bądź mailowo kasia@cialoczulosc.com.

Cieszynianka 
na sportowo
Fundacja Aktywności Społecznej "Cie-
szynianka", Spółdzielnia Mieszkaniowa 
"Cieszynianka" oraz Miasto Cieszyn 
zapraszają mieszkańców do udziału 
w letnich zajęciach rekreacyjno-spor-
towych, które w lipcu i sierpniu odby-
wać się będą na terenie os. Podgórze 
w Cieszynie. 

W programie:
biegi przełajowe (w kategoriach: męż-

czyźni, kobiety, młodzież, dzieci młodsze 
i starsze oraz rodziny), 

turniej gry w boule (z udziałem par 
wnuki- dziadkowie, rodzice - dzieci),  

turniej gry w piłkarzyki (w kategorii open).  
Jak co roku organizatorzy przewidzieli atrakcyj-
ne nagrody rzeczowe dla laureatów zawodów.    
       Zapraszamy !                                              (FAS)

fot. org.



14 lipca 20236miasto

Magiczny realizm  
w Cieszynie
Od 1 lipca mieszkańcy Cieszyna oraz turyści odwiedzający stolicę Śląska 
Cieszyńskiego mogą podziwiać dzieła najważniejszych przedstawicieli magicznego 
realizmu. Wszystko za sprawą otwarcia „Przykopa 25” – Muzeum Magicznego 
Realizmu w Cieszynie. 

W zabytkowym budynku przy ul. Przy-
kopa prezentowanych jest ponad 100 sur-
realistycznych obrazów i rzeźb polskich 
współczesnych przedstawicieli magicz-
nego realizmu, a także ok. 30 prac Salva-
dora Dalego. „Przykopa 25” to miejsce, 
które od teraz nie tylko będzie oznaczać 
jeden z najbardziej urokliwych fragmen-
tów cieszyńskiej starówki, ale także nowo 
otwarte Muzeum Magicznego Realizmu w 
Cieszynie. 	

Artystyczna ścieżka z Wisły 
do Cieszyna

„Przykopa 25” chce iść ścieżką, którą 
od 2017 roku podąża wiślańska „Ochoro-
wiczówka”. Surrealizm oraz wywodzący 
się z niego magiczny realizm to kierunki 
w sztuce, które cieszą się niezwykłą popu-
larnością. Osoby odwiedzające „Przykopa 
25” znajdą tutaj obrazy, grafiki czy rzeźby 
artystów, tworzących w nurcie sztuki fan-
tastycznej. Wśród nich, obok prac tak zna-
nych twórców, jak Tomasz Sętowski, Mar-
cin Kołpanowicz, Rafał Olbiński, Wojciech 
Siudmak czy Jarosław Jaśnikowski, Jacek 
Szymkarczuk, będzie można podziwiać 
twórczość artystów związanych z Ziemią 
Cieszyńską. W Muzeum Magicznego Reali-
zmu „Przykopa 25” pojawią się dzieła Am-
firii z Kubalonki, Artura Szołdry i Roberta 
Heczko pochodzących z Ustronia. Poza 
stałą ekspozycją, wzorem swojej starszej 
siostry „Ochorowiczówki”, w cieszyńskim 
muzeum będą pojawiać się także czaso-
we wystawy oraz cykliczne prezentacje 
współczesnej sztuki nie tylko polskiej, ale 
też zagranicznej. 

Magiczna strona Cieszyna

Miejsce, które wybrano na lokalizację 
muzeum, to budynek znajdujący się w czę-
ści starego miasta, potocznie nazywane-
go Cieszyńską Wenecją. Jest to fragment 
miejskiej starówki, który powstał między 
XVII a XIX wiekiem. Jednocześnie była to 
kolebka lokalnego rzemiosła, a później 
także najbardziej przemysłowa część Cie-

szyna. Obecnie niezależnie od pory roku 
Cieszyńska Wenecja przyciąga masę osób, 
które na własne oczy chcą zobaczyć tą 
magiczną stronę miasta. Zwłaszcza ulica 
Przykopa kryje w sobie nie tylko bogatą 
historię, ale i niepowtarzalny klimat, który 
teraz dodatkowo zostanie wzbogacony o 
sztukę na najwyższym poziomie. Dom przy 

ul. Przykopa 25 jest jednym z najstarszych 
w okolicy – jego powstanie datowane jest 
na koniec XVIII wieku. Na tle pozostałych 
budynków wyróżnia się przede wszystkim 
charakterystycznymi drewnianymi słupa-
mi, zdobiącymi wejście. Z drewna została 
wykonana również piętrowa zabudowa 
poddasza. 	

Jarosław Jaśnikowski, Rynek po burzy
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Cieszyn pełen niespodzianek

Otwarcie „Przykopa 25” Muzeum Ma-
gicznego Realizmu to nie tylko stała eks-
pozycja złożona z dzieł najwybitniejszych 
współczesnych surrealistów. W muzeum 
znajdzie się szereg nowości, niespotykanych 
do tej pory w „Ochorowiczówce”. Odwie-
dzający „Przykopa 25” będą mogli między 
innymi... posłuchać magicznych dzieł. Na 
ścianach cieszyńskiego muzeum pojawią 
się dwa obrazy o tytułach „Woda” i „Moja 
planeta”. Za pomocą udostępnionych dla 
zwiedzających słuchawek będzie można 
zatopić się w dźwiękach muzyki polskiej 
wokalistki, kompozytorki i producentki 
muzycznej – Miss God. Pochodząca z 
Białegostoku artystka łączy elektronikę 
z subtelnym basem, dodając przy tym 
charakterystyczne dla swojej twórczości 
etniczne brzmienia. Miss God nie zamyka 
się jednak na konkretne gatunki, a wręcz 
przeciwnie – stale eksperymentuje two-
rząc kolejne, niespotykane do tej pory na 
polskiej scenie muzycznej utwory. W bu-
dynku muzeum znajdzie się także otwar-
ta pracownia malarki Moniki Ślósarczyk, 
absolwentki krakowskiego ASP. Artystka 
za pomocą swoich obrazów stara się opo-
wiadać historie z życia codziennego, a w 
centrum jej zainteresowań zawsze znaj-
duje się drugi człowiek. Czymś, co jest 
bardzo charakterystyczne dla stylu Śló-
sarczyk to fakt, iż swoje prace maluje na 
kolorowych materiałach, które wcześniej 
służyły jako zasłony czy obrusy. Zwiedza-
jący będą mieli możliwość porozmawiać 
z artystką, a także obejrzeć na żywo, jak 
tworzy swoje wyjątkowe dzieła. 

W lipcu w Muzeum Magicznego Reali-
zmu „Przykopa 25” zostanie także otwarte 
bistro Cafe Muzeum, które mieszkańcom 
Cieszyna jest dobrze znane, bowiem 
pierwszy punkt znajduje się w Muzeum 
Cieszyńskim i od lat cieszy się ogromną 

popularnością. Odwiedzający bistro będą 
otoczeni przez prace mistrzów magicz-
nego realizmu – wszystko po to, aby w 
oczekiwaniu na posiłek czy też podczas 
popijania włoskiego espresso nie scrol-
lować ekranu smartfona, ale podziwiać 
sztukę znajdującą się dookoła. 

Olbiński, Siudmak, Sętowski, 
Jaśnikowski na stałe

Stałą ekspozycję w Muzeum Magicz-
nego Realizmu „Przykopa 25” stanowią 
dzieła artystów, których można już było 
spotkać w wiślańskiej „Ochorowiczówce”. 
Wśród nich znajdzie się m.in. ponad 30 
prac jednego z najważniejszych przedsta-
wicieli nurtu surrealistycznego – Salvadora 
Dalego. Dodatkowo osoby odwiedzające 
„Przykopa 25” mogą podziwiać obrazy i 
rzeźby autorstwa Jarosława Jaśnikow-
skiego, Jakuba Różalskiego, Tomasza Sę-
towskiego, Macieja Durskiego, Krzysztofa 
Heksela, Jacka Opały i Marthy Mulawy, 
Marcina Kołpanowicza czy Beaty Jurkow-
skiej. Wśród twórców, niespotykanych 
do tej pory w „Ochorowiczówce”, znaj-
dzie się Darek Ślusarsky z Częstochowy 
oraz pochodząca z Kubalonki Amfiria. 
Artystka oprócz malarstwa, zajmuje się 
także kustom artem i pinstripingiem. W 
sumie zwiedzającym udostępnionych 
zostanie ponad 100 dzieł artystów zali-
czanych do Ligi Mistrzów polskiego re-
alizmu magicznego. 

- Nasze muzeum „Ochorowiczówka” w 
Wiśle odniosło ogromny sukces. Tamto 
miejsce w ciągu kilku lat stało się znane 
w polskim i zagranicznym środowisku 
artystycznym. Udało nam się zgroma-
dzić największy w kraju zbiór dzieł sztuki 
tworzonej w nurcie magicznego reali-
zmu. Rocznie odwiedza nas ponad 20 
tys. gości – mówi Sebastian Chachołek, 
kustosz muzeum „Ochorowiczówka” w 

Wiśle i pomysłodawca stworzenia mu-
zeum w Cieszynie – Teraz chcemy, aby 
na mapie Polski pojawił się nowy znacz-
nik dla osób, które pragną przebywać 
w otoczeniu sztuki i którym obcowanie 
ze sztuką dostarcza mnóstwa wrażeń i 
emocji. Mam nadzieję, że otwarcie cie-
szyńskiego Muzeum Magicznego Reali-
zmu pomoże równie magicznej Wenecji 
Cieszyńskiej odzyskać dawną świetność 
i dodać jeszcze odrobiny magii temu już 
magicznemu miejscu.

Informacje praktyczne dla 
zwiedzających:

„Przykopa 25” – Muzeum Magicznego 
Realizmu będzie otwarta dla wszystkich 
zwiedzających od niedzieli 2 lipca. Mu-
zeum będzie czynne przez cały tydzień 
z wyjątkiem poniedziałków w godzinach 
11:00-18:00. Bilet ulgowy będzie można 
nabyć za 8 zł, a normalny – w cenie 12 zł. 
Z kolei bilet rodzinny to koszt 28 zł. Wię-
cej informacji będzie można znaleźć na 
stronie: www.przykopa25.pl. 

Muzeum Magicznego Realizmu

Realizm magiczny – tendencja este-
tyczna, ukształtowana w latach 20. XX 
wieku w sztukach plastycznych, będąca 
kombinacją elementów realistycznych i 
fantastycznych. W swoich założeniach 
ta odmiana realizmu zrezygnowała z 
osadzenia w rzeczywistości. Głównym 
czynnikiem wyróżniającym nurt jest od-
woływanie się do wyobraźni, operowanie 
tym co dziwne, niezwykłe, zaskakujące, 
nawiązywanie do legend i mitów oraz 
lokalnych tradycji.

żródło: Wiki

 Jakub Różalski, Marsz żelaznych strachów na wróble

fot. Muzeum Magicznego Realizmu
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Cieszyńska Szkoła  
EkoMyślenia 

Miasto Cieszyn kontynuuje realizację 
projektu „Cieszyn - miasto samowystar-
czalne”, finansowanego z Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego 2014-2021. 
Ważnym elementem projektu jest m.in. 
edukacja ekologiczna, w ramach któ-
rej w roku 2023 zrealizowano kolejne 
z zaplanowanych z cyklu Cieszyńskiej 
Szkoły EkoMyślenia. 

5 wyjazdów edukacyjnych uczniów 
cieszyńskich szkół ponadpodstawo-
wych do instalacji komunalnej, tj. Za-
kładu Gospodarki Odpadami S.A. w 
Bielsku-Białej.

Podobnie jak w roku ubiegłym i w tym 
roku, w okresie maja i czerwca zorgani-
zowano 5 wyjazdów do Zakładu w Biel-
sku-Białej (łącznie w ramach projektu 
zaplanowano 10 wyjazdów). Dla przypo-
mnienia Zakład ten od 2012 r. w sposób 
kompleksowy zagospodarowuje odpady 
komunalne poprzez ich przetworzenie, 
odzysk surowców wtórnych oraz uniesz-
kodliwienie na składowisku pozostałości 
poprocesowych. Zwiedzanie zakładu 
było ciekawą formę edukacji w zakresie 
gospodarowania odpadami i stanowiło 
doskonałe uzupełnianie działań edukacyj-
no–informacyjnych prowadzonych od lat 
przez Gminę Cieszyn wśród mieszkańców. 
Udostępnianie instalacji w celach eduka-
cyjnych pozwoliło uświadomić młodemu 
pokoleniu, jak w rzeczywistości wygląda 
proces przetwarzania odpadów i jak waż-
na - dla uzyskania jak najlepszej jakości 
surowców wtórnych - jest segregacja 

odpadów „u źródła”. Uczestnikom zajęć 
pokazano również, że pomimo wysoko 
wyspecjalizowanych procesów przetwa-
rzania na instalacji nie wszystkie odpady 
można przetworzyć i bez praktykowania 
działań mających na celu zapobiegania 
wytwarzania odpadów, nie jest możliwe 
wyeliminowanie z naszego krajobrazu i 
środowiska składowisk odpadów.

W tym roku instalację odwiedzili ucznio-
wie cieszyńskich szkół ponadpodstawo-
wych. Usługę przewozu zrealizowało Biuro 
Turystyki Kwalifikowanej „Ondraszek” z 
Cieszyna. Natomiast zwiedzanie instalacji 
w  Bielsku-Białej w obecności edukatora 
odbywało się bezpłatnie.

Piknik Ekologiczny dla mieszkańców 
Cieszyna podczas Święta Trzech Braci 
w dniu 18 czerwca 2023 r.

W dniu 18 czerwca 2023 r. zorganizo-
wano Piknik ekologiczny dla rodzin. Pik-

nik był częścią corocznego Święta Trzech 
Braci, stąd każdy mieszkaniec Cieszyna 
mógł skorzystać z proponowanych działań 
edukacyjnych takich jak np. przestrzenne 
gry edukacyjne o tematyce związanej z 
gospodarowaniem odpadami, mobilny bus 
z systemem fotowoltaiki, rowerowe kino, 
w ramach którego ochotnicy pedałując na 
rowerach wytwarzali prąd napędzający 
komputer i rzutnik wyświetlający ekolo-
giczny pokaz multimedialny. Podczas pik-
niku rozdawano torby bawełniane z logo 
EkoLogiczny Cieszyna (torby bawełniane 
zostały sfinansowane również ze środków 
uzyskanych w ramach projektu „Cieszyn 
- miasto samowystarczalne), które stano-
wią doskonałą alternatywę dla foliowych 
toreb. Za przeprowadzenie pikniku dzię-
kujemy Fundacji EKOARKA z Jaworza. 

Wydział OŚR

Zużyty olej to odpad, który zanieczyszcza nasze środowisko!
Co zrobić z olejem, który pozostał po 

przygotowaniu posiłków? Zużytego oleju 
nie należy go wylewać do zlewu czy toa-
lety. Konsekwencją tego postępowania 
jest osadzanie się zużytego oleju wraz 
z innymi zanieczyszczeniami w rurach i 
awarie sieci kanalizacyjnych. Naprawy 
obciążają zarówno budżet domowy, 
jak i miejski. 

Ponadto olej, który dostaje się razem 
z innymi ściekami do oczyszczalni, nie 
jest w zupełności oczyszczany i trafia 
do naszego środowiska. Olej, który po-
zostaje po smażeniu, to odpad, który 
zanieczyszcza środowisko. 

Kiedy olej trafia do rzek czy mórz po-
zostaje na ich powierzchni, uniemożliwia 
prawidłowe natlenienie wody i przepusz-
czanie promieni słonecznych.  

Wylewasz olej po schabowym na kom-
post? To także niebezpieczna praktyka.
Olej może doprowadzić do tego, że kom-
post przegnije i zepsuje się. Dodatkowo 
olej może doprowadzić do skażenia wód 
powierzchniowych i podziemnych oraz 
stanowić zagrożenie dla organizmów 
żyjących pod glebą.

Znacznie lepszym rozwiązaniem jest 
segregacja oleju, recykling i jego ponow-
ne wykorzystanie.

Jak segregować olej? Przygotuj pustą 
butelkę PET, np. po wodzie czy mleku. Olej 
ostrożnie przelej do butelki, użyj lejka i 
papierowego ręcznika dla bezpieczeń-
stwa. Następnie szczelnie zakręć butelkę 
i schowaj np. pod zlew. Butelkę napełniaj 
stopniowo, a dopiero, gdy będzie pełna, 
wrzuć ją do najbliższego pojemnika na 
zużyte oleje i tłuszcze w swojej okolicy. 
Znajdziesz go na mapie: www.segregu-
jolej.pl/mapa/. 

 Artykuł powstał w ramach uczest-
nictwa naszego miasta w ekologicznym 
projekcie segregujolej.pl. 

SegregujOlej.pl / red. AB

fot. org.
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Śląska Rzecz 2022 
22 czerwca w Zamku Cieszyn odbyła się uroczysta gala wręczenia nagród 18. edycji 
konkursu Śląska Rzecz 2022. Towarzyszyło jej otwarcie pokonkursowej wystawy, 
prezentującej  nagrodzone, wyróżnione oraz nominowane produkty, grafiki usługi  
i wystawy. 

Śląska Rzecz to konkurs, w którym na-
gradzane są innowacyjne, wysokojakościo-
we projekty w szeroko pojętym obszarze 
designu. Promuje lokalną działalność, do-
cenia funkcjonalność produktów i usług 
w codziennym życiu, a także wspiera od-
ważne, przełomowe rozwiązania. Zwra-
ca uwagę na potrzeby użytkowników, w 
tym grup wykluczonych, stawia sobie za 
cel wyrównywanie szans i dawanie coraz 
to nowszych możliwości uczestnictwa w 
życiu społecznym.

W 18 edycji konkursu jury przyznało 
3 główne nagrody oraz 4 wyróżnienia: 

NAGRODY GŁÓWNE otrzymali:
w kategorii PRODUKT śpiwór „Radical 

H16 Recco” (projekt: Wojciech Kłapcia; 
producent: PSS Ewa Piątkowska-Pająk 
PAJAK-SPORT),

w kategorii GRAFIKA „Album Tychy 
- geometria przestrzeni” (projekt: Zo-
fia Oslislo-Piekarska; zdjęcia: Radosław 
Kaźmierczak; wydawca: Miasto Tychy),

w kategorii WYSTAWIENNICTWO „Au-
toportret rzemieślnika. Wystawa dzieł 
Bogdana Kosaka” (projekt: Bogdan Kosak 
(Ceramika KOSAK), Magdalena Niziołek, 
Agata Picheń-Kowalska (Muzeum Śląskie); 
producent: Muzeum Śląskie).

WYRÓŻNIENIA:
Wyróżnienie Stowarzyszenie Twórców 

Grafiki Użytkowej (STGU) w kategorii GRA-
FIKA „Z sobą i o sobie - czyli spotkanie z 

pacjentem” (projekt: Anna Kopaczewska; 
autorki: Jolanta Jastrząb, Katarzyna Kra-
soń; wydawca: Akademia Sztuk Pięknych 
w Katowicach)

Wyróżnienie Jury w kategorii WYSTA-
WIENNICTWO „Nowy Skarbiec Koronny” 
Zamek Królewski na Wawelu (projekt: Na-
talia Jakóbiec, Marcin Krater, Katarzyna 
Pełka-Bura, Marta Żmija-Wojciuch, Ka-
rolina Wiśniewska, Anna Dudziak, Marta 
Milej (Wzorro Design S.C.); kurator: Da-
riusz Nowacki; współpraca merytoryczna: 
Krzysztof Czyżewski, Marta Golik-Gryglas; 
koordynacja: Kama Guzik, Magdalena Li-
sowska, Joanna Kazubowska)

Wyróżnienie Jury w kategorii USŁUGA 

„Zamigaj mi! Co robię?”( projekt: Paulina 
Szuścik, Oliwia Michniewska; wdrożenie: 
Wydawnictwo Od.Nowa sp. z o.o.)

Wyróżnienie Jury w kategorii USŁUGA 
„Dostępne narzędzie do prowadzenia 
badań ankietowych w środowisku osób 
niesłyszących (ankiety.migowisko.pl)” 
(projekt: Adam Piasecki, Anna Irasiak, 
Elżbieta Sroka, Dawid Leśniak, Mateusz 
Kalisz; wdrożenie: Sieć Badawcza Łuka-
siewicz – Instytut Technik Innowacyjnych 
EMAG (Sieć Badawcza Łukasiewicz - EMAG))

Wystawę Śląska Rzecz można zwie-
dzać w Oranżerii Zamku Cieszyn do 10 
września 2023 r. 

Zamek Cieszyn

fot. Krzysztof Puda

Wakacyjne Kadry 2023
Trwa 18. Festiwal Wakacyjne Kadry! 
Tym razem projekcje filmowe odbywają 
się w plenerze, na placu Teatralnym: 

14 lipca, godz. 21:30 – BLUES BROTHERS,
21 lipca, godz. 21:30 – MILCZENIE OWIEC,
28 lipca, godz. 21:30 – FARGO,
4 sierpnia, godz. 21:30 – THELMA I LOUISE,
11 sierpnia, godz. 21:30 – OKNO NA 

PODWÓRZE,
18 sierpnia, godz. 21:30 – WORLD WAR Z,
25 sierpnia, godz. 21:30 – BILLY ELLIOT.
Wstęp na projekcje jest wolny. Zachę-

camy do przynoszenia własnych koców 
lub krzesełek turystycznych, gdyż liczba 
miejsc na leżakach jest ograniczona! 

COK
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Fantastyczne rymowisko
16 czerwca w Bibliotece Miejskiej w Cie-
szynie odbyło się uroczyste rozstrzy-
gnięcie, skierowanego do młodych 
poetów i organizowanego przez dział 
dziecięcy Biblioteki, Międzynarodo-
wego Konkursu Literackiego z cyklu 
Zostań pisarzem z ... pt. "Fantastycz-
ne rymowisko". 

Zgodnie z założeniami konkursu, młodzi 
adepci pióra przemierzyli nieograniczone 
przestrzenie własnej wyobraźni i napisa-
li,wyjątkowe w treści, a misterne w swej 
rymowanej formie, historie. Jury oceniło 
ponad trzydzieści utworów poetyckich 
złożonych w konkursie i wyłoniło zwy-
cięzców w dwóch kategoriach wiekowych: 

I KATEGORIA (uczniowie szkół podsta-
wowych z klas 4-6)

1. miejsce: Zuzanna Puczek, 2. miejsce: 
Szymon Brachaczek, 3. miejsce: Laura Pie-
tryczko ex aequo Antonina Kraszewska. 

II KATEGORIA ( uczniowie szkół pod-
stawowych z klas 7-8)

1. miejsce: Zuzanna Augustyn, 2. miej-
sce: Maja Trzaskalik.

Dyplomy i nagrody najlepszym poetom 

wręczył patron XIV edycji Konkursu, po-
eta, autor tekstów piosenek i wierszy dla 
dzieci, w tym bestsellerowej rymowanej 
serii "Smocze kroniki" – Paweł Gołuch.

Uroczystość połączona była ze spo-
tkaniem autorskim z mistrzem Konkur-
su, zaś uczestnikami tegoż spotkania byli 
uczniowie SP nr 2 w Cieszynie. Udział 
w tym wyjątkowym wydarzeniu był na-
grodą specjalną dla szkoły, która dostar-

czyła na Konkurs największą liczbę prac.
Oddział dla dzieci Biblioteki Miejskiej 

w Cieszynie dziękuje wszystkim poetom, 
którzy przystąpili do Konkursu, a także 
nauczycielom. Zwycięzcom oczywiście 
serdecznie gratulujemy i zachęcamy do 
wzięcia udziału w kolejnych bibliotecznych 
wyzwaniach konkursowych. 

Biblioteka Miejska

Biyda wszystkigo nauczy – samowystarczalność 
na Śląsku Cieszyńskim 
7 czerwca w siedzibie Muzeum Ślą-
ska Cieszyńskiego rozdano nagrody 
w konkursie powiatowym o tematyce 
regionalnej „Biyda wszystkigo nauczy 
– samowystarczalność na Śląsku Cie-
szyńskim”. 

By wprowadzić zaproszonych gości w te-
matykę imprezy, dr hab. Grzegorz Studnicki 
wygłosił prelekcję na temat sposobów ra-
dzenia sobie ludności z brakami towarów na 
Śląsku Cieszyńskim od II połowy XX wieku 
do lat 80. Podczas uroczystości można było 
również obejrzeć nagrodzone i wyróżnione 
prace konkursowe. Wszystkim laureatom, 
uczestnikom, nauczycielom oraz osobom 
zaangażowanym w powstanie prac kon-
kursowych serdecznie gratulujemy oraz 
dziękujemy za zainteresowanie konkur-
sem. Jednocześnie zachęcamy do wzięcia 
udziału w kolejnych edycjach. 

Organizatorzy konkursu – Dyrekcje 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Cieszynie oraz 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego – składają 
podziękowania dla włodarzy Miasta Cie-
szyna oraz Powiatu Cieszyńskiego za ob-
jęcie imprezy honorowym patronatem 
oraz ufundowanie nagród dla laureatów. 

Ponadto dziękujemy za wsparcie naszej 
inicjatywy pani Katarzynie Pastucha „Biuro 
Od A do Zet” w Cieszynie , pani Beacie Ka-
mińskiej „Modena Drukarnia” w Cieszynie 
oraz Radzie Rodziców przy SP1 Cieszyn.

Wyniki IX edycji konkursu: 
I miejsce Kacper Moskała (SP Górki 

Wielkie)
II Oliwia Moczała (SP Pierściec)
III miejsce Natalia Sikora (SP Górki 

Wielkie), Lucyna Pomietło (SP Pogwizdów)

Wyróżnienia: 
Anna Śliż (SP 6 w Cieszynie), 
Wiktoria Matuszek (SP 6 w Cieszynie) 
Sonia Studnicka (SP 1 w Cieszynie),
Hanna Polak (SP 6 w Cieszynie), 
Andrzej Krawczyk (SP 1 w Cieszynie), 
Łucja Rzeźniczek (SP 2 w Cieszynie), 
Milena Krzemińska (SP 6 w Cieszynie), 
Maksymilian Kruszy (SP Dzięgielów), 
Wojciech Maly (SP Drogomyśl). 

Zespół ds. promocji SP1

fot. org.

fot. org.
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Cieszyńska młodzież  
na Uniwersytecie
6 czerwca w Centrum Konferencyjnym Wydziału Sztuki i Nauk o Edukacji 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach odbył się panel pt. "Zaangażowanie 
i sprawczość. Szanse, możliwości i bariery w działalności młodzieży na rzecz 
regionu" zorganizowany w ramach X edycji Wolnej Szkoły Nauk Filozoficznych 
i Społecznych im. prof. Jana Szczepańskiego (WSNFiS). 

W panelu wzięli udział uczniowie 
z trzech cieszyńskich szkół średnich: z I Li-
ceum Ogólnokształcącego im. Antoniego 
Osuchowskiego (pod opieką Janusza Łu-
komskiego-Prajznera), z II Liceum Ogólno-
kształcącego im. Mikołaja Kopernika (pod 
opieką Patrycji Pudy), z Zespołu Szkół Eko-
nomiczno-Gastronomicznych im. Macierzy 
Ziemi Cieszyńskiej (pod opieką Agnieszki 
Kłosowskiej) oraz z Polskiego Gimnazjum im. 
Juliusza Słowackiego z Czeskiego Cieszyna 
(pod opieką Anity Czerwińskiej-Gamon), 
przedstawiciele samorządu terytorialnego: 
Przemysław Major (II Zastępca Burmistrza 
Miasta Cieszyna) oraz Stanisław Kubicius 
(Przewodniczący Rady Powiatu Cieszyń-
skiego). W wydarzeniu wzięli udział także 
reprezentanci środowiska akademickiego: 
dr hab. Bogusław Dziadzia, prof. UŚ, dr 
hab. Andrzej Kasperek, prof. UŚ oraz dr 
Malwina Rolka. WSNFiS jest organizowana 
na terenie Cieszyna, Ustronia oraz innych 
miejscowości znajdujących się po czeskiej 
stronie Śląska Cieszyńskiego od 2014 roku 
a jej organizatorami są Uniwersytet Ślą-
ski w Katowicach (Wydział Sztuki i Nauk 
o Edukacji w Cieszynie oraz Wydział Nauk 
Społecznych), Powiat Cieszyński, Miasto 
Ustroń, Miasto Cieszyn oraz Stowarzy-
szenie Samorządowe Ziemi Cieszyńskiej. 

Każda ze szkół wytypowała do pane-
lu dwóch uczniów. Poszczególne szkoły 
reprezentowali następujący uczniowie 
i uczennice: I Liceum Ogólnokształcące 
im. Antoniego Osuchowskiego – Magda-
lena Barabasz i Oliver Strycki, II Liceum 
Ogólnokształcące im. Mikołaja Koperni-
ka – Paulina Jagiełło i Jan Łyżbicki, Zespół 
Szkół Ekonomiczno-Gastronomicznych 
im. Macierzy Ziemi Cieszyńskiej – Natalia 
Trznadel i Adam Wacławik, Polskie Gim-
nazjum im. Juliusza Słowackiego z Cze-
skiego Cieszyna – Nina Katrušák i Dorota 
Cienciała. Moderatorzy panelu (Stanisław 
Kubicius i Bogusław Dziadzia) zadawali pa-
nelistom pytania dotyczące aktywności 
młodzieży w obszarze działań na rzecz 
swojego środowiska, miasta czy regionu, 
jakim jest Śląsk Cieszyński. Bardzo waż-

ną częścią spotkania była dyskusja nad 
potencjałami, jakimi dysponuje młodzież, 
próba odpowiedzi na pytanie, z  jakiego 
rodzaju wsparciem spotykają się młodzi 
ludzie i  jakiego typu bariery ograniczają 
ich sprawczość. Paneliści wypowiadali się 
w sprawach dotyczących ich potrzeb, ak-
centowali oczekiwanie akceptacji i docenie-
nia ich działalności, potrzebę zauważenia 
i partnerskiego traktowania. Warto dodać, 
że przebiegowi panelu przysłuchiwało się 
blisko 100 uczniów szkół ponadpodsta-
wowych z Cieszyna i Czeskiego Cieszyna, 
niektórzy z nich włączyli się także do dys-
kusji z panelistami. 

Panel dotyczący zaangażowania i spraw-
czości w życiu uczniów szkół średnich nie 
był jedynym wydarzeniem, które orga-
nizatorzy zaplanowali w ramach X edycji 
WSNFiS. 29 marca bieżącego roku odbyła 
się konferencja "Duchowość alternatywna 
na Śląsku Cieszyńskim – konteksty pedago-
giczne", zorganizowana przez pracowników 
Wydziału Sztuki i Nauk o Edukacji UŚ. 20 
czerwca w Cieszyńskim Ośrodku Kultury 
„Dom Narodowy” aktorzy Otwartej Sceny 
– Grupa Bajkarze wystawili dla ponad 20 
uczniów z Zespołu Szkół Ekonomiczno-
-Gastronomicznych im. Macierzy Ziemi 
Cieszyńskiej oraz I Liceum Ogólnokształ-

cące im. Antoniego Osuchowskiego sztukę 
"Zaaranżowane małżeństwo" autorstwa 
Johna Whitewooda. 6 oraz 15 czerwca dr 
Katarzyna Jas (UŚ) przeprowadziła w Pol-
skim Gimnazjum im. Juliusza Słowackie-
go w Czeskim Cieszynie oraz w I Liceum 
Ogólnokształcącym im. Antoniego Osu-
-chowskiego w Cieszynie warsztaty "Kre-
atywne rozwiązywanie problemów oraz 
podejmowanie decyzji", natomiast 13 i 16 
czerwca dr Renata Raszka (UŚ) przeprowa-
dziła warsztaty "Muzyczne inspiracje" dla 
uczniów z Klimatycznej Szkoły Podstawo-
wej nr 2 im. Jerzego Michejdy w Ustroniu 
oraz ze Szkoły Podstawowej nr 3 z Oddzia-
łami Przedszkolnymi w Ustroniu. Łącznie 
w warsztatach w Cieszynie i Ustroniu wzięło 
udział blisko 100 uczniów szkół podstawo-
wych i średnich. Podsumowując: w różnych 
przedsięwzięciach organizowanych w ra-
mach X edycji WNFiS, w pierwszym półro-
czu roku udział wzięło około 220 uczniów 
z cieszyńskich szkół średnich i ustrońskich 
szkół podstawowych. Po wakacjach ko-
lejna dawka wydarzeń w ramach X edycji 
WSNFiS – będziemy o nich jeszcze pisać 
na łamach „Wiadomości Ratuszowych”. 

Andrzej Kasperek, Malwina Rolka,  
Bogusław Dziadzia

fot. org.
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projekt pamiątki ze Szlaku cieszyńskiego tramwaju - cz. 2

Konkurs rozstrzygnięty! 
W poprzednim wydaniu Wiadomości Ratuszowych prezentowaliśmy pierwszych 
10 prac, które zostały nagrodzone w konkursie na projekt upominku – pamiątki 
z naszego miasta nawiązującej do historycznej trasy tramwajowej. Dziś 
przedstawiamy kolejne wyróżnione dzieła najmłodszych Cieszynian z dwóch 
stron Olzy.

Przypomnijmy - 22 czerwca 2023 roku 
transgraniczne jury pod kierunkiem Bur-
mistrz Miasta Cieszyna Gabrieli Staszkie-
wicz oraz Starosty miasta Český Těšín 
Karela Kuli wybrało 20 prac, które zostały 
nagrodzone. 

W pierwszej kategorii wiekowej (ucznio-
wie klas 1-3 szkół podstawowych) nagrody 
otrzymują:

Justyna Wysocka, kl. 3, SPTE, Cieszyn,
Weronika Kluz, kl. 3, SP 4, Cieszyn,
Zuzanna Nawrocka, kl. 3, Polska Szkoła 

Podstawowa, Český Těšín, 
Tereza Matulová kl. 2, ZŠ a MŠ Konte-

šinec, Český Těšín, 
Piotr Bogdanowicz kl 3, SP 2 Cieszyn,
Zuzanna Widenka, kl. 1, SP 5, Cieszyn.
W drugiej kategorii wiekowej (uczniowie 

klas 4-8 szkół podstawowych w Cieszynie, 
klas 4-9 w Czeskim Cieszynie oraz klas 1-4 
ośmioletniego liceum ogólnokształcącego 
w Czeskim Cieszynie) nagrody otrzymują:

Eva Holly Engebretson, kl. 2, ZUŠ Pavla 

Kalety, Český Těšín, 
Sonia Studnicka, kl. 8 SP 1, Cieszyn,
Paweł Zamirski, kl. 8 Katolicka SP, Cieszyn,
Rachel Kotajná, kl. 8, Masarykova ZŠ 

a MŠ, Český Těšín, 
Aleena Khan, kl. 4, Masarykova ZŠ a MŠ, 

Český Těšín, 
Michael Cichý, kl. 4, Masarykova ZŠ 

a MŠ, Český Těšín, 
Jiří Balcárek, kl. 7, Masarykova ZŠ a MŠ, 

Český Těšín, 
Marketa Matulová, kl.4, ZŠ a MŠ Kon-

tešinec, Český Těšín, 
Alžběta Chrobočková, kl. 4 Gymnázia 

J. Božka, ZUŠ Pavla Kalety, Český Těšín,
Anna Turek, kl. 4, SP3, Cieszyn,
Natanael Brozda, kl.6, ZUŠ Pavla Kale-

ty, Český Těšín,
Emma Dybová, kl.6, Masarykova ZŠ 

a MŠ, Český Těšín, 
Paweł Chmiel, kl.6, SP 7, Cieszyn,
Michaela Janošková, kl.8, Masarykova 

ZŠ a MŠ, Český Těšín. 
 Nagrodami są karty podarunkowe o war-

tości 225 zł do wykorzystania w sklepach 
EMPIK do 21 czerwca 2024 roku ufundo-
wane z projektu „Szlakiem cieszyńskiego 

tramwaju – rozwój transgranicznej tury-
styki" dofinansowanego przez Unię Euro-
pejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach programu Interreg 
V A Czechy-Polska. 

Rozdanie nagród zaplanowano na 
wrzesień 2023 roku, po rozpoczęciu roku 
szkolnego. Jednak laureaci zainteresowani 
wcześniejszym otrzymaniem nagrody pro-
szeni są o kontakt w tej sprawie na e-mail: 
turystyka@um.cieszyn.pl lub tel.: 501 402 
992 w celu umówienia indywidualnego 
terminu odbioru nagrody. 

Prace będą wykorzystywane w pro-
mowaniu zarówno Szlaku cieszyńskiego 
tramwaju, jak i naszych miast. O szcze-
gółach będziemy informować na bieżąco. 

Dziękujemy twórcom – uczniom z Cie-
szyna i Czeskiego Cieszyna i  ich opieku-
nom – nauczycielom – za zaangażowanie 
w konkursie oraz piękne prace. 

Renata Karpińska / red. AB

Jiří Balcárek, kl. 7, Masarykova ZŠ a MŠ, Český Těšín  

Emma Dybová, kl.6,  Masarykova ZŠ a MŠ, Český Těšín

Aleena Khan, kl. 4, Masarykova ZŠ a MŠ,
 Český Těšín  
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Marketa Matulová, kl.4, ZŠ a MŠ Kontešinec, Český Těšín

Emma Dybová, kl.6,  Masarykova ZŠ a MŠ, Český Těšín Paweł Chmiel, kl.6, SP 7, Cieszyn

Alžběta Chrobočková, kl. 4 Gymnázia J. Božka, ZUŠ Pavla Kalety,
 Český Těšín

Michael Cichý, kl. 4, Masarykova ZŠ a MŠ,
 Český Těšín  Anna Turek, kl. 4, SP3, Cieszyn

Natanael Brozda, kl.6, ZUŠ Pavla Kalety,
 Český Těšín

Projekt„Szlakiem cieszyńskiego 
tramwaju – rozwój transgranicznej 
turystyki" dofinansowano przez Unię 
Europejską z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach pro-
gramu Interreg V A Czechy-Polska. 

Michaela Janošková, kl.8, Masarykova ZŠ a MŠ, Český Těšín 
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Z rowerową wizytą u sąsiadów
Turystyczny Klub Kolarski PTTK „Ondra-
szek” w Cieszynie zaprasza na wyciecz-
kę „Z rowerową wizytą u sąsiadów”, 
która odbędzie się 16 lipca.

Zbiórka o godz. 09:15 przy dworcu 
PKP w Bielsku-Białej. W programie po-
znawanie różnych miejsc w Bielsku-Bia-
łej do wysokości 386 m n.p.m. Przerwa 
na posiłek ok. godz. 12:00, zakończenie 
wycieczki w godzinach 16:30 – 17:00. Za-
prasza i prowadzi Przodownik Turystyki 
Kolarskiej Włodzimierz Nowak. 

Org. fot. org.

Półkolonia w cieszyńskiej SP1
Dwa pierwsze tygodnie wakacji to 
zwyczajowo czas półkolonii letniej w 
cieszyńskiej Jedynce 

W tym roku grupa 90 dzieci miała okazję 
brać udział w wielu aktywnościach, dzięki 
którym mogła rozwijać swoje zaintereso-
wania, współdziałać w grupie, zadbać o 
kondycję fizyczną i po prostu ciekawie spę-
dzać czas. Wśród propozycji na interesują-
ce spędzanie czasu znalazły się: warsztaty 
regionalne w Bibliotece Miejskiej, zajęcia 
artystyczno - plastyczne pod okiem pani 
instruktor z COK „Dom Narodowy”, zwie-
dzanie Muzeum Śląska Cieszyńskiego, seans 
w Kinie Piast, wyjścia na kąpielisko miejskie 
i basen przy SP4, możliwość zrobienia ba-
lonowego stworka, skonstruowanie i uru-
chomienie własnego robota, budowanie z 
klocków InCastro, „Motoryka na wesoło” w 
szkolnej sali gimnastycznej, zajęcia z łucz-
nictwa „Archery” na szkolnym dziedzińcu, 
zabawa w kulach Bumper Ball, gry planszo-

we w klasycznej formie i w wydaniu wiel-
koformatowym, udział w przestawieniu 
„Bardzo Dziki Zachód” teatru Bajaderka 
w Domu Narodowym, wyjazdy do Parku 
Wodnego Tychy i gliwickiego Kolejkowa, 
gra terenowa, wyjścia do Lasku Miejskiego 
nad Olzą, na place zabaw, zajęcia ruchowe 
na szkolnym boisku.  Nie zabrakło też spo-
tkań z funkcjonariuszem Straży Miejskiej, 
którego tematem było wakacyjne bezpie-
czeństwo i szkolnym psychologiem, który 
przedstawił aktywne i ciekawe sposoby na 
spędzanie czasu wolnego. O pyszne śniada-
nia i obiady dbała obsada naszej stołówki, 
a wszystkimi uczestnikami wypoczynku, 
podzielonymi na sześć grup, profesjonalnie 
zajmowali się opiekunowie - nauczyciele 
Jedynki. Nad właściwym przebiegiem całej 
półkolonii czuwał jej organizator, dyrektor 
Dariusz Niemiec. 

        Zespół ds. promocji SP1 w Cieszynie
fot. org.

"Po naszymu"
Powstał pierwszy z serii murali zgło-
szonych w ramach projektu "Murale 
po cieszyńsku" do zeszłorocznej edycji 
Budżetu Obywatelskiego w Cieszynie.

Realizacja pod nazwą "Po naszymu" 
znajduje się na ścianie budynku miesz-
kalnego przy ul. Barteczka 23 w Cieszynie  
i zawiera 70 słów zaczerpniętych z gwa-
ry cieszyńskiej. Pomysłodawcą serii jest 
Fundacjia Aktywności Społecznej Cieszy-
nianka, projekt wykonała Malof Design, 
a na ścianę przeniósł KolorArt Dominik 
Rutkowski. W ramach przedsięwzięcia w 
ciągu najbliższych kilku tygodni powstaną 
dwie kolejne prace.

Przypominamy, że do 17 lipca można 
składać swoje projekty w tegorocznej edycji 
Budżetu Obywatelskiego w Cieszynie. 
W tym roku do zadysponowania w ramach 
BO jest 500 tys. zł.                                    JK fot. org.
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Warsztat konserwatora książek „od kuchni”.
W lipcu Książnica Cieszyńska zaprasza 
do swych pracowni konserwatorskich, 
gdzie „od kuchni” pokaże warsztat 
konserwatora. Prezentacja Łucji Brze-
życkiej i Elżbiety Łęgowskiej zatytuło-
wana „Czym pracuje konserwator – o 
wykorzystaniu różnych urządzeń w pra-
cowni konserwatorskiej” odbędzie się 
w ramach cyklu „Cymelia i osobliwości 
ze zbiorów Książnicy Cieszyńskiej” 28 
lipca, czyli jak zwykle w ostatni piątek 
miesiąca, o godz. 17.00. 

Dowiemy się wówczas, w jaki sposób 
na co dzień naprawiane są stare księgi. 
Jak Książnica Cieszyńska zabezpiecza i 
przechowuje „białe kruki” oraz jak dba o 
bezpieczeństwo zbiorów. Konserwatorki 
wyjaśnią, dlaczego prewencja i właściwe 
przechowywanie jest ważniejsze od samej 
konserwacji, w jaki sposób w magazynach 
biblioteki utrzymywany jest odpowiedni 
mikroklimat oraz do czego służy termo-
higrograf.

Uczestnicy prezentacji dowiedzą się, 
od czego zaczyna się każda konserwacja, 
jak ocenia się stan zachowania książek i 
dokumentów, jakie materiały wchodzą w 
skład zabytku, do czego w pracowni kon-
serwatorskiej służy mikroskop, pehametr, 
lampa z tzw. światłem dziennym, lampa 
UV czy stół… niskociśnieniowy.

Goście poznają, jak są „skonstruowane” 
stare księgi, dowiedzą się, dlaczego mówi 
się „od deski do deski”, co to są arkusze, 
składki oraz w jaki sposób tworzą one razem 
tzw. blok książki? Przekonają się, czym są 
i jaką rolę pełnią tajemnicze zwięzy, co to 
takiego wyklejka, scyzura i grzbiet oraz jak 
w dawnych czasach ręcznie szyto księgi.

Specjalistki Książnicy zademonstrują, jak 
bardzo „smakowitym kąskiem” dla pleśni, 
grzybów i owadów są papier i skóra. Przy 
okazji wyjaśnią, dlaczego ważnym elemen-
tem każdej konserwacji oraz bezpiecznego 
przechowywania jest dezynfekcja. Goście 
Książnicy dowiedzą się również, jak działa 
cieszyńska komora fumigacyjna, jak prze-
biega proces dezynfekcji papieru i dlaczego 
książki w komorze są najpierw nawilżane. 
Łucja Brzeżycka i Elżbieta Łęgowska wyja-
śnią również, jakie znaczenie ma próżnia, 
jaki związek chemiczny jest najgroźniejszy 
dla mikroorganizmów oraz co łączy kon-
serwatorki z pracą…dentysty.

Uczestnicy „cymelium” dowiedzą się 
ponadto, dlaczego papier lubi wodę, ale 
nie znosi zalania, jak likwiduje się szpecą-

ce plamy i brudne ślady po palcach oraz 
czy przysłowiową dziurę w całym można 
załatać. Konserwatorki przygotują niespo-
dziankę „na mokro”, pokażą również, jak 
działają suszarka ramowa i maszyna do 
uzupełniania płynną masą papierową. 
Goście dowiedzą się m.in., dlaczego pa-
pier lubi poleżeć pod znacznym obciąże-
niem oraz czym różni się prasa śrubowa 
od belkowej.

Lipcowa prezentacja „Czym pracuje 
konserwator – o wykorzystaniu różnych 
urządzeń w pracowni konserwatorskiej” 
odbędzie się w pracowniach konserwator-
skich Książnicy Cieszyńskiej, dlatego liczba 
jej uczestników została ograniczona. Obo-
wiązują zapisy. Szczegóły pod numerem 
telefonu: +48 33 851 38 47.                 KC

fot. KC

Wakacyjne podróże z Biblioteką
Biblioteka Miejska w Cieszynie zapra-
sza 19 lipca o godz. 17.00 na spotkanie 
w ramach cyklu „Wakacyjne podróże z 
biblioteką”. Elżbieta Holeksa-Malinow-
ska przedstawi prelekcję „Parki naro-
dowe USA – co pozostało w pamięci”. 

W Stanach mówi się, że parki narodowe 
to najlepszy wynalazek w dziejach kraju. 
Niezależnie od tego jaki mamy stosunek 
do samych Stanów Zjednoczonych, nikt 
nie może odebrać im tego, że Ameryka 
ma niesamowity potencjał przyrodniczy, 
a parki są tego najlepszym przykładem. 
W trakcie prelekcji obejrzymy najbardziej 
znane parki w USA i będziemy mieli oka-
zję cieszyć się wspaniałymi widokami oraz 
podziwiać niezwykłą przyrodę Ameryki 
Północnej.

Prelekcja odbędzie się w sali konferencyj-
nej biblioteki na II piętrze. Wstęp wolny.. 

Biblioteka
fot. org.
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Trwa festiwal 
Koncerty Wyższobramskie

„Koncerty Wyższobramskie” na stałe zagościły już w 
grafiku letnich imprez muzycznych w Cieszynie. To 
już 6 edycja cenionych przez melomanów spotkań z 
muzyką organową i kameralną w pięknym wnętrzu 
Kościoła Jezusowego. 

Tegoroczny festiwal zainaugurowany 
został w niedzielę, 9 lipca, koncertem im-
prowizacji organowych w mistrzowskim 
wykonaniu warszawskich artystów Mi-
chała Markuszewskiego i Damiana Skow-
rońskiego. Kolejny koncert zatytułowany 
„Organy inaczej” już 23 lipca o godz. 18:00. 
Wystąpi znany cieszyńskiej publiczności 
Arkadiusz Popławski, który wykona na or-
ganach najpiękniejsze melodie z polskich 
i zagranicznych filmów.

W sierpniu zaplanowano kolejne kon-
certy. 6 sierpnia wystąpi pochodzący z 
Cieszyna baryton Paweł Konik, na co dzień 
solista Staatsoper w Stuttgarcie, któremu 
akompaniować będzie organista Kościoła 

Jezusowego Wojciech Wantulok. Festiwal 
zakończy 20 sierpnia recital mistrzowski 
Władysława Szymańskiego – organisty, 
kompozytora, rektora Akademii Muzycznej 
im. Karola Szymanowskiego w Katowicach. 

Słowo wiążące: Joanna Lazar-Chmie-
lowska. Doskonała akustyka, światowi 
wykonawcy oraz brzmienie zabytkowych 
organów Wilhelma Sauera to gwarancja 
niezapomnianych wrażeń podczas festi-
walu Koncerty Wyższobramskie w Kościele 
Jezusowym w Cieszynie. 

Festiwal współfinansowany ze środków 
budżetu Miasta Cieszyn. Wstęp wolny. 

Org.

Przypominamy o funkcjonowaniu „Cieszyńskiej Lodówki”
Lato w pełni, a co za tym idzie czas 
imprez, wyjazdów, zbiorów owoców 
i warzyw. Dlatego to odpowiedni mo-
ment by przypomnieć o funkcjonowaniu 
projektu Cieszyńskiej Lodówki, który 
ma nas uczulić na problem marnowa-
nia jedzenia. Jeżeli posiadasz w swojej 
domowej lodówce dużo jedzenia, a nie 
chcesz by uległo ono zmarnowaniu - 
podziel się! Warto zaangażować się 
w akcję, bo każdy może skorzystać i 
każdy może się podzielić.

W naszym mieście znajdują się dwie 
lodówki: jedna - na ul. Sejmowej 7, druga 
przy Placu Wolności 3. Jak skorzystać?  

Ze społecznej lodówki może korzystać 
każdy, kto tego potrzebuje.

Bierzesz jedzenie na swoją odpowie-
dzialność.

Zostaw jedzenie, które sam mógłbyś 
zjeść, a masz w nadmiarze.

Zostaw tylko jedzenie przydatne do 
spożycia z aktualną datą ważności w orygi-
nalnych nieuszkodzonych opakowaniach.

Produkty suche (mąki, kasze, pieczywo 
itp.), które nie wymagają pozostawienia 
bezpośrednio w lodówce umieszczaj na 
półce zewnętrznej.

Zdrowe owoce, warzywa zostawiaj w 

woreczkach jednorazowych i umieszczaj 
w lodówce.

Produkty płynne takie jak mleko, soki, 
woda mineralna itp. zostaw tylko w ory-
ginalnie zamkniętych opakowaniach.

Czego nie zostawiać? Surowego mięsa, 
otwartych puszek, słoików, potraw płyn-
nych, ale przede wszystkim  produktów, 

które przekroczyły termin przydatności 
do spożycia. Ponadto produktów z ozna-
kami popsucia, nietypowym zapachem 
lub kolorem, nadgniłych, z wydętym 
wieczkiem itp. Pamiętaj, że nie zostawia-
my także produktów, które miały kontakt 
z pleśnią lub odpadami spożywczymi i 
komunalnymi.                                       BSK

fot. R. Przybyłek fot. org.
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Promocja 24. tomu „Pamiętnika Cieszyńskiego”
Polskie Towarzystwo Historyczne Oddział w Cieszynie i Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego zapraszają na spotkanie promocyjne poświęcone najnowszemu, 
24. tomowi „Pamiętnika Cieszyńskiego”. Odbędzie się ono w środę 19 lipca o godz. 
16:00 w Sali Rzymskiej Muzeum Śląska Cieszyńskiego (ul. Regera 6). „Pamiętnik 
Cieszyński” jest wydawanym przez cieszyński oddział PTH recenzowanym 
czasopismem naukowym poświęconym historii Śląska Cieszyńskiego z ponad 
60-letnią tradycją (pierwszy tom ukazał się już w roku 1961). 

Wydawnictwo zaprezentują członko-
wie stowarzyszenia odpowiedzialni za 
proces wydawniczy. A opowiadać jest o 
czym – czteroletni zastój w ukazywaniu 
się czasopisma, odświeżona formuła, ro-
szady w redakcji, intensyfikacja współpra-
cy ze środowiskiem czeskich historyków, 
naprawdę ambitne plany na przyszłość 
i świetne artykuły. Tych na blisko 170 
stronach jest sześć (do tego dochodzą 
sprawozdania i recenzje). Grono auto-
rów stanowi wybuchową mieszankę w 
składzie: Hanna Grudniewska, Jan Pa-
weł Borowski, Jerzy Polak, Janusz Spyra, 
Wojciech Święs oraz – po raz pierwszy 
na łamach „Pamiętnika Cieszyńskiego” 
i z tekstem napisanym specjalnie dla 
naszego periodyku – Radim Jež. Wśród 

sprawozdań m.in. relacja z prac na cie-
szyńskim rynku w 2022 r. autorstwa Zofii 
Jagosz-Zarzyckiej. Niedługo po  spotkaniu 
cały tom – wzorem poprzednich – trafi 
do internetu (zapraszamy na stronę in-
ternetową www.pth.cieszyn.pl, a także 
profil stowarzyszenia na portalu Face-
book). „W papierze” będzie do nabycia 
m.in. w Muzeum Śląska Cieszyńskiego. 
Naturalnie na promocji również będzie 
możliwy do kupienia. Współwydawcą 24. 
tomu „Pamiętnika Cieszyńskiego” jest 
Starostwo Powiatowe w Cieszynie. Czas 
trwania spotkania nie przekroczy jednej 
godziny. Wstęp wolny.

Wojciech Święs

Redaktor Naczelny PC

Promocja Cieszyna nad Zatoką Pucką
Festiwal miast partnerskich "Cieszyn w Pucku" czyli rewizyta połączona z promocją 
Cieszyna i występem zespołu Weterani Rocka Cieszyńskiego.

A dlaczego Cieszyn w Pucku?  Tak czę-
sto zaczynały się rozmowy przy namio-
cie wystawienniczym podczas festiwalu 
naszych miast partnerskich, który odbył 
się w pierwszy weekend lipca na puckiej 
starówce. Była to okazja do pokazania 
marki turystycznej "Cieszyn robi wraże-
nie" na północy kraju, zaprezentowania 
cieszyńskich smaków (kołocz, necówka)  
i walorów naszego miasta. 

Przedstawiciele Rady Miejskiej oraz 
Urzędu Miasta złożyli programową rewiztę 
pozwalającą omówić i porównać działania 
miast w różnych zakresach. Współpraca 
Cieszyna i Pucka ma się dobrze, co widać   
po zainteresowaniu wyjazdami dzieci  
i seniorów w ramach wzajemnej wymiany.

Do Pucka na występ pojechał również 
zespół Weterani Rocka Cieszyńskiego, 
który tak bardzo spodobał się naszym go-

spodarzom podczas Święta Trzech Braci, 
że koniecznie chcieli ich gościć na swojej 
letniej scenie.

Nad Zatoką Pucką trwa w najlepsze se-
zon turystyczny, więc zarówno starówka jak  
i całe miasto nastawione jest na turytów 
z całej Polski i z zagranicy. W tym roku 
wyraźnie dopisują turyści z Czech, którzy 
z ciekawością podchodzili do stoiska 

AP

fot. org. fot. org.
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Nieruchomość na sprzedaż
Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza ustny przetarg nie-
ograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowych 

zabudowanych budynkiem przy ul. Przykopa 7, położonym na dział-
ce nr 180/1 obr. 43 o pow. 0,0310 ha, zapisanej w księdze wieczystej nr 
BB1C/00008122/5 Sądu Rejonowego w Cieszynie oraz przy ul. Przykopa 
9, położonym na działce nr 181/1 obr. 43 o pow. 0,0229 ha, zapisanej w 
księdze wieczystej nr BB1C/00098466/5 Sądu Rejonowego w Cieszynie.

Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 1 000 000,00 zł. Sprzedaż jest zwolniona z podatku VAT na podstawie art. 
43 ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Nabywca nieruchomości Przykopa 7 i 9 będzie zobowiązany do wykonania remontu dachu i elewacji w okresie do czte-
rech lat licząc od dnia nabycia nieruchomości, w przypadku nie wykonania zobowiązania nabywca zostanie obciążony 
karą umowną w wysokości 200 000,00 zł.

Nieruchomość zostanie udostępniona do obejrzenia w dniu 8 września 2023 r. w godz. 12:00 – 12:30.

Przetarg odbędzie się w dniu 18 września 2023 r. w sali nr 205 Urzędu Miejskiego w Cieszynie (Rynek 1, II piętro) 
o godz. 12:00.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 100 000,00 zł w nie-
przekraczalnym terminie do dnia 13 września 2023 r. przelewem na konto Urzędu Miejskiego ING Bank Śląski S.A. w 
Cieszynie nr 44 1050 1083 1000 0022 6985 8169. Za termin wpłaty wadium uważa się wpływ środków finansowych na 
konto Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Wadium wpłacone przez osobę, która wygra przetarg, zalicza się na poczet ceny sprzedaży nieruchomości, a w przy-
padku uchylenia się przez te osobę od zawarcia umowy, wadium przepada na rzecz sprzedającego. Pozostałym 
uczestnikom przetargu wadium zwraca się przelewem na wskazane konto (nie później niż przed upływem 3 dni od 
zamknięcia przetargu).

Cena osiągnięta w przetargu, pomniejszona o wpłacone wadium, powinna być wpłacona przez nabywcę na wskazane 
konto, nie później niż do dnia zawarcia umowy notarialnej. Koszty umowy ponosi nabywca.

Ogłoszenie o przetargu w pełnej treści zostało wywieszone na zewnętrznej tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cie-
szynie oraz zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl

Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie - tel. 33 4794 237, 33 4794 232.
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Nieruchomość na sprzedaż
Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza pisemny przetarg nie-
ograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej ozna-

czonej jako działka nr 11/3 oraz 11/6 obr. 17 o łącznej pow. 0,6300 ha 
położonej w Cieszynie przy ulicy Barteczka zapisanej w księdze wie-
czystej nr BB1C/00044880/0 Sądu Rejonowego  w Cieszynie.

Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 1 000 000,00 zł. Sprzedaż jest zwolniona z podatku VAT na podstawie art. 
43 ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Część jawna przetargu odbędzie się w dniu 21 września 2023 r. w sali nr 205 Urzędu Miejskiego w Cieszynie 
(Rynek 1, II piętro) o godz. 10:00.

Osoby zainteresowane nabyciem mogą składać oferty najpóźniej do dnia 18 września 2023 r. godz. 16:00 w zamknię-
tych kopertach na biurze podawczym Urzędu Miejskiego w Cieszynie lub przesłać na adres: BURMISTRZ MIASTA CIE-
SZYNA, Rynek 1, 43-400 CIESZYN, z dopiskiem: „Oferta – ul. Barteczka – działka 11/3 i 11/6”. Za dzień wpływu uznaje się 
wpływ oferty do Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 100 000,00 zł w nie-
przekraczalnym terminie do dnia 18 września 2023 r. przelewem na konto Urzędu Miejskiego ING Bank Śląski S.A. w 
Cieszynie nr 44 1050 1083 1000 0022 6985 8169. Za termin wpłaty wadium uważa się wpływ środków finansowych na 
konto Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Wadium wpłacone przez osobę, która wygra przetarg, zalicza się na poczet ceny sprzedaży nieruchomości, a w przy-
padku uchylenia się przez te osobę od zawarcia umowy, wadium przepada na rzecz sprzedającego. Pozostałym uczest-
nikom przetargu wadium zwraca się przelewem na wskazane konto (nie później niż przed upływem 3 dni od zamknię-
cia przetargu). Kryterium wyboru oferty jest cena. Burmistrz Miasta zastrzega sobie prawo do zamknięcia przetargu 
bez wybrania którejkolwiek z ofert.

Cena osiągnięta w przetargu, pomniejszona o wpłacone wadium, powinna być wpłacona przez nabywcę na wskazane 
konto, nie później niż do dnia zawarcia umowy notarialnej. Koszty umowy ponosi nabywca.

Ogłoszenie o przetargu w pełnej treści zostało wywieszone na wewnętrznej tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w 
Cieszynie oraz zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl, ox.pl.

Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie - tel. 33 4794 237, 33 4794 232.
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Nieruchomość do wynajęcia
Miejski Zarząd Dróg w Cieszynie ogłasza  przetarg  pisemny  
na  najem lokal użytkowego  znajdującego się  w budynku 
Miejskich Hal Targowych przy ul. Stawowej 6 , stanowiące-

go własność Gminy Cieszyn, o powierzchni 387 m²  na  prowadzenie  w  
lokalu  działalności  gospodarczej.  
Osoby zainteresowane zawarciem umowy najmu mogą składać oferty do dnia 3 sierpnia 2023 roku (czwartek) 
do godz. 9.00  w Sekretariacie MZD w Cieszynie, ul. Liburnia 4, I piętro, pokój nr 203 w zamkniętych kopertach 
z adnotacją „Przetarg na lokal użytkowy o powierzchni 387 m² przy ul. Stawowej 6 w Cieszynie ”.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 03 sierpnia 2023 roku (czwartek) o godz.10.00 w siedzibie MZD w Cieszynie.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest dokonanie przelewu na konto ING Bank Śląski S. A. o/Cieszyn Nr 29 1050 
1083 1000 0022 8826 4480 z dopiskiem:„Wadium, przetarg na lokal użytkowy o powierzchni 387 m² przy ul. Stawowej 
6 w Cieszynie” do dnia 03 sierpnia 2023 roku ( czwartek) do godz. 9.00 wadium w wysokości 300,00 zł / słownie: 
trzysta złotych 00/100. Wadium zwraca się niezwłocznie po odwołaniu lub zamknięciu przetargu, nie później niż w 
ciągu 3 dni  roboczych od dnia odwołania lub zamknięcia przetargu. 

Oferent, który wygra przetarg, zobowiązany jest  niezwłocznie do zawarcia umowy najmu oraz dostarczenia wszelkich 
wymaganych dokumentów, nie  później jednak niż w terminie 14 dni od dnia ogłoszenia o wynikach przetargu, pod 
rygorem utraty wadium. Wadium wpłacone przez uczestnika przetargu, który przetarg wygrał zalicza się na poczet 
opłat czynszu najmu lub innych należności MZD. Wadium wpłacane przez oferenta nie podlega oprocentowaniu.

W przetargu mogą brać udział osoby lub instytucje nie zalegające z opłacaniem danin publicznych, nieposiadające nie-
uregulowanych w terminie zobowiązań cywilnoprawnych oraz nieposiadające zaległości finansowych wobec: Urzędu 
Skarbowego, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Miejskiego Zarządu Dróg z siedzibą w Cieszynie.

Powyższe warunki dotyczące oferty podane w ogłoszeniu powinny być spełnione łącznie. Niespełnienie jakiegokol-
wiek z nich powoduje wyłączenie oferenta z dalszej procedury przetargowej.

Oferta musi zawierać: dane oferenta, propozycję stawki czynszu najmu za 1 m² powierzchni lokalu (do czynszu dolicza 
się 23 % podatku VAT – stawka minimalna 7,00 zł netto/m²), określenie sposobu zagospodarowania lokalu, oświadcze-
nie o nie zaleganiu z opłacaniem składek wobec US i ZUS, niezaleganiu z opłacaniem  danin publicznych i nie posiadaniu 
nieuregulowanych, w terminie zobowiązań cywilnoprawnych, oświadczenie o zapoznaniu się ze stanem technicznym 
lokalu oraz projektem umowy najmu i ich akceptacja, klauzulę o składaniu fałszywych oświadczeń, dowód uiszczenia 
wadium, podpis oferenta i telefon kontaktowy, numer konta ,na które należy zwrócić wpłacone wadium.

Formularz ofertowy, projekt umowy najmu są udostępnione do pobrania na stronie internetowej www.bip.um.cie-
szyn.pl a także w siedzibie Miejskiego Zarządu Dróg w Cieszynie. W przypadku złożenia oferty nie na formularzu ofer-
towym, oferta winna zawierać wszelkie informacje zawarte w formularzu ofertowym. Szczegółowe informacje można 
uzyskać w Miejskim Zarządzie Dróg – Dział Organizacyjny, ul. Stawowa 6, tel. 33 8523653. 

MZD zastrzega sobie prawo zamknięcia przetargu bez wybrania którejkolwiek z ofert lub odstąpienia od przetargu bez 
podania przyczyny.

Konsultacje społeczne
Uprzejmie informujemy, że zakończyły się następujące 
konsultacje społeczne uchwał rady miejskiej cieszyna:

 w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami Cieszyna projektu uchwały Rady Miejskiej Cie-
szyna w sprawie uchwalenia Lokalnej Strategii Polityki Zdrowotnej na lata 2023-2028 dla Miasta Cieszyna (Zarządzenie 
Nr 0050.344.2023 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 31 maja 2023 roku).

 w sprawie przeprowadzenia konsultacji z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowy-
mi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektu 
uchwały Rady Miejskiej Cieszyna w sprawie uchwalenia Lokalnej Strategii Polityki Zdrowotnej na lata 2023-2028 dla 
Miasta (Zarządzenie Nr 0050.343.2023 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 31 maja 2023 roku).
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Nieruchomość do wynajęcia
Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że zatwierdziła do 
wynajęcia na czas oznaczony do 3 lat w drodze bezprze-
targowej 

 wykaz nieruchomości obejmujący część nieruchomości położonej w rejonie ul. Konopnickiej w Cieszynie, oznaczonej jako 
działka nr 1/84 obr. 19, o powierzchni 400 m2 z przeznaczeniem na cel rekreacyjny.

Wykaz nieruchomości przeznaczonych do oddania w najem został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w 
Cieszynie (Rynek 1, I piętro) oraz stronach BIP na okres od dnia 14 czerwca 2023 r. do dnia 5 lipca 2023 r.

Punkt "Czyste Powietrze"
Uprzejmie informujemy, że punkt konsultacyjno-informa-
cyjny Programu „Czyste Powietrze” znajduje się na parte-
rze budynku Urzędu Miejskiego – Rynek 1. 

 wykaz nieruchomości obejmujący część nieruchomości położonej w rejonie ul. Konopnickiej w Cieszynie, oznaczonej jako 
działka nr 1/84 obr. 19, o powierzchni 400 m2 z przeznaczeniem na cel rekreacyjny.

Stałe terminy od czerwca: poniedziałek, g. 10:00-18:00, piątek, g. 14:00-18:00. Planowany urlop Ekodoradcy: 21 sierpnia – 2 
września. Terminy dodatkowe (wtorki, 16:00-18:00): 18 lipca, 25 lipca, 2 sierpnia, 8 sierpnia, 20 sierpnia, 29 sierpnia.

Nieruchomość na sprzedaż
Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza ustny przetarg ograni-
czony na sprzedaż  nieruchomości gruntowej położonej w 
Cieszynie w rejonie ulicy Kargera, oznaczonej w ewidencji 

gruntów jako działka nr 7/6 obr. 49 o  powierzchni 1722 m2, zapisanej 
w księdze wieczystej nr BB1C/00053015/2 Sądu Rejonowego w Cieszynie.
Przetarg jest ograniczony do właścicieli nieruchomości przyległych do działki nr 7/6 obr. 49. Uzasadnieniem 
wyboru formy zbycia nieruchomości w przetargu ograniczonym jest brak dostępu do drogi publicznej  unie-
możliwiające jej samodzielne zagospodarowanie. 

Przetarg odbędzie się w dniu 29 sierpnia 2023 r. w sali nr 205 Urzędu Miejskiego w Cieszynie (Rynek 1, II piętro) 
o godz. 12.00.

Cena wywoławcza do przetargu wynosi 129 000,00 zł. Do ceny ustalonej w przetargu zostanie doliczony podatek 
VAT wg stawki 23 %.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest pisemne zgłoszenie do Wydziału Gospodarki Nieruchomościami Urzędu 
Miejskiego w Cieszynie uczestnictwa w przetargu przez osoby spełniające warunki przetargu (właściciele działek są-
siednich) oraz wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 13 000,00 zł na konto Urzędu  Miejskiego w Cieszy-
nie nr: 44 1050 1083 1000 0022 6985 8169 ING Bank Śląski S.A. w Cieszynie w terminie do dnia 24 sierpnia 2023 r. 

Ogłoszenie o przetargu w pełnej treści zostało wywieszone na zewnętrznej tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cie-
szynie  oraz zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl

Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie - tel. 33 4794 232, 33 4794 237.

Cieszynie oraz zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl, ox.pl.

Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie - tel. 33 4794 237, 33 4794 232.
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OCKIR
www.smcieszynianka.org.pl/ockir

14.07, g. 17:00 Sportowa Cieszynianka – 
Rodzinne Mistrzostwa w Biegach Przełajo-
wych. Miejsce: os. Podgórze. Informacje w 
OCKiR tel 536 050 906

21.07, g. 17:00 Sportowa Cieszynianka – 
Rodzinne Mistrzostwa w Biegach Przełajo-
wych. Miejsce: os. Podgórze. Informacje w 
OCKiR tel 536 050 906

26-27.07, g. 17:00 Sportowa Cieszynian-
ka – Turniej Gry w Piłkarzyki. Miejsce: os. 
Podgórze. Informacje w OCKiR tel 536 050 
906

inne
16.07, g. 13:30-16:00 Przewodnik czeka 

– bezpłatne zwiedzanie miasta z Prze-
wodnikiem PTTK (Zbiórka pod Informacją 
Turystyczną na Wzgórzu Zamkowym)

20.07, g. 19:00 Męski krąg – spotkanie 
grupy rozwojowej dla mężczyzn (Głęboka 
25, pok. 105, org. Attenturs – Laboratorium 
Rozwoju Tadeusz Stoszek, zapisy: 692 542 
870)

20.07, g. 20:00 Karaoke z Powerem (Club 
Starówka)

sport
www.sport.cieszyn.pl, tel. 33 479 43 95

16.07 Z rowerową wizytą u sąsiadów – 
okolice Bielska-Białej – wycieczka rowero-
wa (Organizator: TKK PTTK „Ondraszek”)

22-23.07, g. 09:30 Otwarte Mistrzostwa 
Śląska w siatkówce plażowej w ramach VIII 
Otwartych Mistrzostw Śląska w Siatkówce 
Plażowej (boiska do siatkówki plażowej na 
terenie Kąpieliska Miejskiego w Cieszynie)

każda sobota, g. 9:00 Parkrun (al. J. 
Łyska, przed salą sportową)

muzeum śląska
cieszyńskiego
www.muzeumcieszyn.pl, tel. 33 851 29 32

16.07, g. 11:00 Spacery Szersznikowskie: 
„Śladami księdza Leopolda Jana Szerszni-
ka”, Maksymilian Kapalski (MŚC), zbiórka 
na Dziedzińcu Muzeum, bilet 10 zł (5 zł) w 
kasie muzeum

23.07, g. 11:00 Spacery Szersznikow-
skie:„ Historie zapisane w kamieniach – 
spacer po muzealnym lapidarium”, Jan Pa-
weł Borowski (MŚC), zbiórka na Dziedzińcu 
Muzeum, bilet 10 zł (5 zł) w kasie muzeum

do 31.08 Salon miasta… czyli rzecz o 
dawnym rynku

biblioteka
miejska
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

19.07, g. 17:00 Parki narodowe USA – co 
zostało w pamięci – Elżbieta Holeksa-Ma-
linowska - Prelekcja podróżnicza z cyklu 
Wakacyjne podróże z biblioteką

muzeum
drukarstwa
www.muzeumdrukarstwa.pl, tel. 508 200 248

do 31.08 Współczesna grafika ukraińska

zamek cieszyn
www.zamekcieszyn.pl, tel. 33 851 08 21

15.07, g. 15:00 Panowanie Alberta Sasko-
-Cieszyńskiego w 285. rocznicę urodzin 
– spacer (zbiórka pod Informacją Turystycz-
ną na Wzgórzu Zamkowym)

22.07, g. 15:00 Śladem CK Żołnierza 
– Cieszyńskie koszary – spacer (zbiórka 
pod Informacją Turystyczną na Wzgórzu 
Zamkowym)

24-28.07 Mała Pracownia Rzemiosła – 
letnie warsztaty dla dzieci (zapisy do 19 
lipca: mrussek@zamekcieszyn.pl lub 851 08 
21, wew. 14)

do 10.09 Śląska Rzecz – wystawa

23.07, g. 13:30-16:00 Przewodnik czeka 
– bezpłatne zwiedzanie miasta z Prze-
wodnikiem PTTK (Zbiórka pod Informacją 
Turystyczną na Wzgórzu Zamkowym)

23.07, g. 18:00 Koncerty wyższobramskie 
– Arkadiusz Popławski – Organy inaczej 
(Kościół Jezusowy)

27.07, g. 20:00 Karaoke z Powerem (Club 
Starówka)

do 31.07 Mój Cieszyn (Foto Galeria Piotr 
Broda, ul. Głęboka 54)

do 03.09 Siódme lato Kota – wystawa 
(Galeria w Bramie na Cieszyńskiej Wenecji)

Stowarzyszenie "Pomocna Dłoń 
Blisko Ciebie" zaprasza do swej siedziby 
przy ul. Górny Rynek 12 w Cieszynie na spo-
tkania z cyklu "Bądźmy bliżej...": – wtorki, 
godz. 16:00 Spotkania międzypokoleniowe; 
 – środy, godz. 16:00 Spotkania integracyjne 
dla młodzieży z Polski i Ukrainy 
Kontakt: tel. 798 345 902

Muzeum 4 Pułku Strzelców Pod-
halańskich, ul. Frysztacka 2, zwiedzanie 
po wcześniejszym kontakcie. Krzysztof 
Neścior, tel. 604 833 667.

IZBA CIESZYŃSKICH MISTRZÓW, warsz-
tat Jerzego Wałgi, ul. Stary Targ 2, tel. 603 
219 533

Kino "Piast"
facebook.com/kinocieszyn, tel. 33 852 04 26

14-20.07, g. 15:00, 17:15 MIĘDZY NAMI 
ŻYWIOŁAMI – dubbing (animow./komedia/
przygod./familij.), USA, 4

14-19.07, g. 19:30 INDIANA JONES I 
ARTEFAKT PRZEZNACZENIA – napisy (akcja/
przygod.), USA, 12

17-18.07, g. 10:30 WAKACYJNE KINO FAMI-
LIJNE (UWAGA! Wszystkie bilety na seanse 
z tego cyklu w cenie 12,00 zł): MIĘDZY NAMI 
ŻYWIOŁAMI – dubbing (animow./komedia/
przygod./familij.), USA, 4

19-20.07, g. 10:30 WAKACYJNE KINO FA-
MILIJNE: DZIKA BANDA – dubbing (komedia/
przygodowy/familijny), Francja, 9

20.07, g. 19:30 FILMY NA ŻYCZENIE WI-
DZÓW: AFTERSUN – napisy (dramat), Wlk. 
Bryt./USA, 15

21-22.07, g. 14:00, 16:00 MIĘDZY NAMI 
ŻYWIOŁAMI – dubbing (animow./komedia/
przygod./familij.), USA, 4

21-22.07, g. 18:00, 21:15 OPPENHEIMER – 
napisy (dramat/biograficzny), USA, 15

23, 27.07, g. 14:30, 16:45 MIĘDZY NAMI 
ŻYWIOŁAMI – dubbing (animow./komedia/
przygod./familij.), USA, 4

23-27.07, g. 19:00 OPPENHEIMER – napisy 
(dramat/biograficzny), USA, 15

24-25.07,g. 10:30 WAKACYJNE KINO FAMI-
LIJNE: MIĘDZY NAMI ŻYWIOŁAMI – dubbing 
(animow./komedia/przygod./familij.), USA, 4

26-27.07, g. 10:30 WAKACYJNE KINO 
FAMILIJNE: BIURO DETEKTYWISTYCZNE 
LASSEGO I MAI: TAJEMNICA SKORPIONA – 
dubbing (przygodowy/familijny/kryminał), 
Szwecja, 6

17-21.07, g.9:00 Półkolonie ze sztuką – 
Zaczarowany Kołowrotek (Niepubliczne Li-
ceum Sztuk Plastycznych, bezpłatne, zapisy i 
informacje pod numerem: 33 851 07 11)

19.07 Dyskusyjny Klub Propozycji – Wła-
dysława Magiera: „Rok prof. Józefa Buzka w 
województwie śląskim”

21.07, g. 21:30 18. Festiwal Wakacyjne 
Kadry: Milczenie owiec (w przypadku złych 
warunków atmosferycznych projekcje 
filmowe zostaną przeniesione do Domu 
Narodowego)

23.07, g. 16:00 Lato z Muzyką: Kozina-
&Kwaśny Duo (Park Pokoju; w przypadku 
złych warunków atmosferycznych koncerty 
zostaną przeniesione do Domu Narodowe-
go)

do 31.07 Obiektywnie Śląskie – Śląsk bez 
maski – Cieszyńskie Towarzystwo Fotogra-
ficzne (Miejska Galeria Sztuki Współczesnej 
12)

do 04.08 Wystawa prac uczestników ple-
neru malarskiego „Między wieżami” Cieszyn 
2022

COK
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 07 11

14.07, g. 21:30 18. Festiwal Wakacyjne 
Kadry: Blues Brothers (w przypadku złych 
warunków atmosferycznych projekcje 
filmowe zostaną przeniesione do Domu 
Narodowego)

16.07, g. 16:00 Lato z Muzyką: Zespół 
Lekko (Park Pokoju; w przypadku złych wa-
runków atmosferycznych koncerty zostaną 
przeniesione do Domu Narodowego)

cinema city
www.cinema-city.pl

Repertuar kina Cinema City, mieszczące-
go się w Galerii Stela przy ul. Korfantego 
23, znajduje się na www.cinema-city.pl

Więcej imprez zawsze na
www.cieszyn.pl
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ADOPtuj przyjaciela!
"Nasi idealni towarzysze zawsze mają cztery łapy" – to prawda! Opisy i zdjęcia: Fundacja "Lepszy Świat".

WAŻNE INSTYTUCJE / WIADOMOŚCI

 Urząd Miejski w Cieszynie
Rynek 1; ul. Kochanowskiego 14 
tel. 33 4794 200, www.cieszyn.pl

 Cieszyńskie Centrum Informacji
Rynek 1, tel. 33 479 42 48, 
mci@um.cieszyn.pl, api@olza.pl,		

 Miejskie Centrum Zarządzania
Kryzysowego
ul. Kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70, 
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl. 
Po godzinach pracy dyżur pełni Straż Miejska.

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Skrajna 5, tel. 33 479 49 00, 
www.mops.cieszyn.pl

 Punkt konsultacyjno-informacyjny dla 	
osób nadużywających środków psychoak-
tywnych oraz ich rodzin 
ul. Skrajna 5, pok. 4, tel. 33 479 49 31

 Zespół Interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
i Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
ul. Skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 
33 479 49 19

 Powiatowy Ośrodek wsparcia dla osób 
dotkniętych przemocą w rodzinie
ul. Mała Łąka 17a, całodobowy telefon:  
33 851 29 29

 Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty
ul. Wąska 2, dyżury: każdy wt., 15:30-16:30 
tel. 33 851 45 14; 797 353 207 
www.hospicjumcieszyn.pl

 Klub Abstynenta „Familia”
ul. Błogocka 30a, tel. trzeźwości: 33 852 40 00
pon., czw., pt. 16:00–20:00 i wt., śr. 11:00–15:00

 Grupa AA
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 53 54 
Grupa "DROMADER" – spotkania w każdą nie-
dzielę o godz. 17:00. Grupa "NOWA PERSPEKTY-
WA" – spotkania w każdą środę o godz. 19:00

 Punkt ds. narkomanii
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55

 Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii 
„Kontakt”
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55,
www.bycrazem.com

 Miejski Zarząd Dróg
ul. Liburnia 4, tel. 33 858 28 90,
www.mzd.cieszyn.pl

 Pogotowia
Energetyczne: tel. 991, Gazowe: tel. 992,
Ciepłownicze: tel. 993, Wodociągowe: tel. 994,
Ratunkowe: tel. 999, Policja: tel. 997,
Straż Pożarna: tel. 998,
Europejski Numer Alarmowy: tel. 112

 Starostwo Powiatowe
ul. Bobrecka 29, Szeroka 13,
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl

 Straż Miejska
ul. Limanowskiego 7 
tel. 986, 33 857 94 00

 Szpital Śląski
ul. Bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpitalslaski.pl

 Zakład Budynków Miejskich Sp. z o.o.
ul. Liburnia 2a, tel. 33 852 25 60, zbm.cieszyn.pl

 Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o.
ul. Słowicza 59, tel. 33 479 41 00, zgk.cieszyn.pl

 Dyżury aptek
Apteka PRIMA, ul. Bobrecka 27 tel. 33 858 27 65

POLUB CIESZYN NA FACEBOOKU
 Oficjalny profil Urzędu Miejskiego, informacje 

urzędowe: www.facebook.com/UMCieszyn.
 Oficjalny profil miasta, zapowiedzi imprez kul-

turalnych i sportowych: www.facebook.com/Cie-
szynRobiWrazenie.

Bezpłatny Informator Urzędu Miejskiego 
w Cieszynie, ISSN: 1234-1746,
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Wydawca: Urząd Miejski w Cieszynie 
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DYZIO

Dyzio to przeuroczy, ale bojący się chodzenia na smyczy piesek. Przez 
całe swoje życie żył w ogrodzie, puszczony luzem, nigdy nie był wy-
prowadzany na spacer i po prostu tego nie zna. Wymaga spokojnego 
podejścia i nauczenia go, że spacery to coś bardzo fajnego, a smycz nie 
gryzie. Pięknie dogaduje się z innymi psami, jest bardzo kontaktowy 
i przyjazny, nie boi się i lubi być z człowiekiem. Piesek jest nieduży, 
i ma około 2 lata, jest zdrowy, zaszczepiony i zaczipowany. Wkrótce 
zostanie wykastrowany.

Kontakt w sprawie adopcji: 782 717 771 (jeśli nie odbieramy prosimy 
o sms, oddzwonimy).

kajko 

Jeśli ktoś szuka aktywnego czworonożnego towarzysza wycieczek  
i spacerów to idealnym kandydatem jest właśnie Kajko. Kocha ludzi, 
dogaduje się z innymi psami, lubi zabawę i piłeczkę, jest łasy na sma-
kołyki i głaskanie, a do tego ładnie chodzi na smyczy. Kajko to cudow-
ny pies i będzie wspaniałym przyjacielem i towarzyszem wszelkich 
eskapad. Jest zdrowy, zaszczepiony i zaczipowany. Ma około roku, i 
jest średniej wielkości pieskiem.  

Kontakt w sprawie adopcji: 782 717 771 (jeśli nie odbieramy, prosimy 
o sms, oddzwonimy). 



14 lipca 202324historia

Dwie dekady Donacji, 
im. Zbigniewa Michejdy
11 lipca 2023 r. minęło równo dwadzieścia lat od momentu powstania Donacji im. 
Zbigniewa Michejdy. Dzięki funduszowi ustanowionemu przez Barbarę Michejdę-
Pinno Książnica Cieszyńska wzbogaciła swe zbiory o prawie 1700 najróżniejszych 
bibliotecznych obiektów. Niektóre z nich to prawdziwe współczesne białe kruki 
wydane w Czechach, Niemczech, a nawet w USA. 

Jak zapisano przed dwudziestu laty, u 
podstaw utworzenia Donacji im. Zbignie-
wa Michejdy leżała gotowość działania na 
rzecz dobra wspólnego. Chodziło o finan-
sowanie z prywatnych funduszy zakupów 
mających uzupełniać zbiory Książnicy, a 
tym samym poszerzać i unowocześniać 
warsztat badawczy pozostający w dyspozy-
cji cieszyńskich historyków i regionalistów. 
Umowę o utworzeniu Donacji podpisano 
11 lipca 2003 r. Jej twórczyni Barbara Mi-
chejda-Pinno, a także jej zmarły w 2001 
r. brat, którego imię Donacja otrzymała, 
to Michejdowie – rodzina niezwykle za-
służona dla Śląska Cieszyńskiego, do dziś 
pozostająca wzorem patriotyzmu i odda-
nia sprawom publicznym. Patron Donacji, 
którego losy rzuciły do Wielkiej Brytanii, 
swemu przywiązaniu do ziemi przodków 
zamierzał dać wyraz tworząc fundusz 
wspierający rozwój badań nad historią 
Śląska Cieszyńskiego. Niespodziewana 
śmierć Zbigniewa Michejdy przerwała te 
zamierzenia, jednak ostatecznie urzeczy-
wistniła je Barbara Michejda-Pinno.

Ustanowiła ona Donację, z której fun-
duszy od dwudziestu lat nabywane są 
druki, rękopisy i inne obiekty biblioteczne 
dotyczące szeroko pojętej historii i kultury 
Śląska Cieszyńskiego. Na nabytki składają 
się głównie książki dwudziestowieczne, z 
których największą część stanowią dzieła 
o tematyce historycznej, ze szczególnym 
uwzględnieniem stosunków polsko-cze-
skich, wydawane w Polsce, Europie, a tak-

że Ameryce. Donacja kładzie szczególny 
nacisk na pozyskiwanie zagranicznych 
silesiaków, na zakup których Książnica 
nie może sobie pozwolić. Kupuje również 
cenne cieszyniana znajdujące się w rękach 
prywatnych, których próżno szukać w pol-
skich bibliotekach. 

Oprócz Barbary Michejdy-Pinno w ciągu 
dwóch dekad dary na rzecz Donacji przeka-
zały Gabriela Michejda i Joanna Michejda-
-Grzylińska, Krystyna Michejda-Kowalska 
oraz Helena Michejda-Dietkow (materiały z 
archiwum rodzinnego Michejdów). Wśród 
najefektowniejszych nabytków wymienić 
można wydany kunsztownie album „The 
treasures of Leonardo da Vinci”, który poza 
ilustracjami zawiera doskonałe reprodukcje 
historycznych dokumentów związanych z 
tytułowym bohaterem. Z kolei do najcen-
niejszych rękopisów należy otrzymany od 
Krystyny Michejdy-Kowalskiej list Stani-
sława Ignacego Witkiewicza do Tadeusza 
Michejdy, który wdał się z Witkacym w ko-
respondencyjną wymianę uwag na temat 
jego słynnej Teorii Czystej Formy.

Dzięki Donacji udało się także zakupić 
znaczną część księgozbioru należącego 
do znanego cieszyńskiego nauczyciela, 
znawcy literatury klasycznej, Franciszka 
Kulisiewicza (1888-1971). Osobną część 
nabytków stanowi książkowa spuścizna 
rodziny Donatorki, obejmująca literaturę 
piękną, biografie, pamiętniki, wspomnie-
nia, wydawnictwa poświęcone sztuce, a 
nawet nauki ścisłe. Wśród wydawnictw 
albumowych na czoło wysuwają się m.in. 
ekskluzywne bibliofilskie edycje „Pana Tade-
usza” oraz „Ogniem i mieczem”, stanowiące 
legat męża Donatorki Andrzeja Pinno na 
rzecz Donacji. Podobnie jak miniaturowych 
rozmiarów Koran, liczący ledwie 4 x 3 cm 
i będący aktualnie najmniejszą książką w 
zbiorach biblioteki. 

Do najciekawszych nieksiążkowych 
nabytków Donacji można zaliczyć m.in. 
kolekcję miniaturowych drzeworytów 
Pawła Stellera, wybitnego grafika rodem 
z podustrońskich Hermanic. 50 grafik sca-
lonych w dwóch tekach to życzenia z okazji 

świąt Bożego Narodzenia, Nowego Roku 
oraz Wielkiej Nocy inspirowane w dużej 
części krajobrazami Śląska Cieszyńskiego. 

Łącznie, dzięki działalności Donacji, 
zbiory Książnicy Cieszyńskiej wzbogaciły 
się do tej pory o 1176 książek, 150 czaso-
pism, 11 starych druków, 221 rękopisów, 
101 obiektów ikonograficznych, 7 kartogra-
ficznych oraz 2 trójwymiarowe. Łącznie to 
1668 różnych obiektów, które w znacznym 
stopniu wypełniły luki w zbiorach biblio-
teki w zakresie obcojęzycznego, przede 
wszystkim niemieckiego piśmiennictwa 
o tematyce śląskoznawczej.              (kw) 
______________________________________ 
     Zbigniew Michejda (ur. 1 listopada 1930 r. 
w Katowicach, zm. 25 lutego 2001 r. w Lough-
ton koło Londynu) - elektronik, specjalista  
w zakresie informatyki i informacji nauko-
wej. Od 1976 r. mieszkał na stałe w Anglii, 
gdzie zgromadził księgozbiór obejmujący 
głównie silesiaca oraz publikacje dotyczą-
ce dyplomacji polskiej i spraw polskich za 
granicą. Po śmierci część jego księgozbioru 
(głównie emigracyjne druki dotyczące Zaol-
zia i Śląska Cieszyńskiego, wybrane polonica 
oraz książki i dokumenty dotyczące rodzi-
ny Michejdów) trafiły do zbiorów Książnicy 
Cieszyńskiej i zapoczątkowała ustanowio-
ną w 2003 r. Donację im. Zbigniewa Michej-
dy.                                                                  (kw)


